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FÖRORD

Alla vinner på väl underbyggda val!
Enligt skollagen ska elever i alla skolformer utom förskolan och förskoleklassen 
ha tillgång till studie- och yrkesvägledning. Den ska utgå från elevernas behov. 
Eleverna behöver utveckla kunskaper både om sig själva och om olika valalter-
nativ under sin skoltid för att kunna göra väl underbyggda studie- och yrkesval.

Drygt 2600 lärare, skolledare och studie- och yrkesvägledare från olika 
skolformer har sedan 2014 deltagit i processutbildningen Utbildningspaketet 
skola–arbetsliv. Skolverket arrangerar utbildningen i samverkan med Arbets-
förmedlingen och olika lärosäten. Syftet är att visa på vinster med att integrera 
studie- och yrkesvägledningen i undervisningen och se den som hela skolans 
ansvar. Att stärka deltagarnas kunskaper om arbetslivet är också en viktig del i 
utbildningen. 

Deltagarna utvecklar exempel på undervisningsupplägg med koppling till 
elevernas möjligheter till framtida studier och arbetsliv, med utgångspunkt i 
läroplanen och det centrala innehållet. Resultatet kan även vara en plan för hur 
studie- och yrkesvägledning systematiskt kan integreras i de olika skolformernas 
verksamhet. Sedan starten har en stor mängd inspirerande upplägg tagits fram.  

I denna exempelsamling delar 44 skolor och vuxenutbildningar med sig av 
sina upplägg där lärare, ofta med stöd av studie- och yrkesvägledare, integre-
rat studie- och yrkesvägledning på olika sätt i sin undervisning. Flertalet av 
exemplen visar på elevernas ökade förståelse för hur skolarbetet påverkar deras 
möjligheter till vidare studier och val av yrke och på ökad studiemotivation. Alla 
exempel är framtagna och beskrivna av respektive skola eller vuxenutbildning. 

  
Skolverket i juni 2017

 
Mikaela Zelmerlööw  
Undervisningsråd
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Ala skola, Timrå kommun
Målgrupp för upplägget: Årskurs 8–9
Ämnesområden:  Samhällskunskap och bild 

Kompassen inställd på framtiden
I samhällskunskap inleder vi med att förutsättningslöst diskutera vilken bety-
delse vi lägger i begreppet ”arbete”. Arbetar vi för att leva eller lever vi för att 
arbeta? 

Eleverna får brainstorma kring yrken och diskutera vad som väcker intresse 
hos dem – och vad som inte gör det – och motivera hur de ser på sina ställ-
ningstaganden. Därefter undersöker vi vilka yrken som elevernas föräldrar har 
eller tidigare haft och om det är möjligt att bjuda in dem till skolan för att 
berätta om just sina yrken. Inom de yrkesgrupper som saknas försöker vi hitta 
representanter utifrån. Innan besöken tar eleverna fram frågor som knyter an till 
det yrke som ska presenteras. 

Den fortsatta processen syftar till att koppla samman arbetsliv och elevernas 
vardag i skolan. Vi tar exempelvis reda på vilka regler som gäller för ungdomar 
och arbete och var detta regleras. Även möjligheter att arbeta och studera utom-
lands som ung beskrivs och diskuteras. 

Ett annat fokus, och som kopplar till ämnet bild, är vilken roll sociala medier 
kan ha när man söker ett arbete. Hur framställer man sig själv i sociala medier? 
Vad vill man uttrycka och hur kan det uppfattas av olika mottagare? Tolkar 
kompisar och en eventuell arbetsgivare budskapet på samma sätt? Hur påverkar 
bildspråket vår framtid?  I ämnet bild arbetar vi parallellt med framställning av 
berättande, informativa och samhällsorienterande bilder; kombinationer av bild, 
ljud och text i eget bildskapande som sedan presenteras.

Vi fortsätter att ställa in kompassen på framtiden. Vi bekantar oss med 
Arbetsförmedlingen med hjälp av Platsbanken och Yrkeskompassen. Frågor vi 
diskuterar och söker svar på är: Hur ska du välja yrke? Hur kommer arbetslivet 
att se ut i framtiden, och vilka är framtidens yrken? Hur påverkar detta mig som 
ung?

För att förstå framtiden måste man veta något om historien, vilket är det 
efterföljande temat. Med fokus på förr och nu intervjuar varje elev en äldre per-
son för att sedan tillsammans med klassen reflektera över förändringarna inom 
arbetslivet över tid. Detta sker genom intervjuuppgiften där eleverna utgår från 
givna frågor, som de sedan presenterar i seminarieform för varandra. Vi behand-
lar tillsammans orsaker till arbetslöshet och en värld i förändring i samklang 
med frågeställningar kring yrken förr, nu och i framtiden. 

Tydliga kopplingar till kunskapskraven
Eleverna har fått en ökad förståelse för hur skolarbetet påverkar deras framtida 
yrkesval, då de undersökt hur samhällsstrukturen för arbetsliv förändras över 
tid.  De har även fått fördjupade kunskaper om olika yrken och vad som gene-
rellt krävs för att nå ett visst yrke samt om vilka möjligheter som finns inom 
olika yrkeskategorier. 
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Genom att undersöka hur framtiden kan komma att se ut har eleverna fått 
insikt i vilka lagar och regler som är kopplade till arbetslivet samt om vilka möj-
ligheter som finns inom olika yrkesgrupper.

  Under redovisningen av intervjuuppgiften för eleverna resonemang om hur 
individen och samhället påverkas över tid och hur olika samhällen påverkar 
varandra. Eleverna visar att de kan söka information om samhället. De använder 
sig av olika källor och värdera dessa ur ett kritiskt perspektiv efter såväl innehåll 
som bildspråk. Vidare undersöker och granskar de kritiskt bildspråkets betydelse 
för olika yrken och hur de framställs. 

Koppling till läroplan och centralt innehåll:
Samhällskunskap: Samhällsresurser och fördelning 
Bild: Kunskaper om bilder och bildkommunikation för att kunna uttrycka egna 
åsikter och hur egna och andras bilder och bildspråk påverkar oss i samhällslivet. 
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Alftaskolan, Ovanåkers kommun
Målgrupp för upplägget: Årskurs 2
Ämnesområden: Samhällskunskap, svenska, bild, hem- och konsument-
kunskap, matematik, teknik

Familjer i tittskåp
Under läsåret 2014/2015 deltog Alftaskolan i Skolverkets Utbildningspaket 
skola–arbetsliv med handledning av Mälardalens högskola. Under utbildningen 
skapade vi ett projekt som hade familjen som tema. Eleverna i årskurs 2 fick i 
uppgift att framställa ”tittskåp” som de inredde. De skapade även figurer som 
tillhörde familjen i tittskåpet. I uppgiften ingick bland annat att räkna på var-
dagsekonomi kring boende, hushåll och andra utgifter.

I och med deltagandet i Utbildningspaketet lyftes förstås också fokus på 
arbete och yrken. Vi bestämde att medlemmarna i familjerna som barnen 
framställt också skulle ha ett arbete. Lärarna bjöd därför in skolans studie- och 
yrkesvägledare att berätta mer om de yrken barnen tilldelat medlemmarna i 
sina familjer. Ett brett spektra av yrken växte fram: Läkare, sjuksköterska, polis, 
veterinär, kock, badmästare, snickare, bibliotekarie och helikopterförare.

  Det blev många intressanta följdfrågor kring yrkesval, arbete, utbildningens 
betydelse, löner, genus osv. Överhuvudtaget blev ”tänket” kring det här  sättet 
att arbeta, alltså att integrera skola–arbetsliv en naturlig del för lärarna i de lägre 
årskurserna. Detta samarbete ledde också till skolans studie- och yrkesväg ledare 
vid åtminstone något tillfälle under läsåret besökte andra klasser i de lägre års-
kurserna för att ha ”frågestund” kring yrken och utbildning. Detta sker numera 
regelbundet under läsåret. 

Arbetssättet skapar motivation  
bland både elever och lärare
Vi har tagit med oss det här sättet att arbeta, inte bara i årskurs 2 utan i skolans 
samtliga klasser, och ser att det skapar motivation bland både elever och lärare. 
Samarbetet mellan oss lärare och studie- och yrkesvägledaren har fördjupats, till 
stor del tack vare att vår rektor har gett oss tid och utrymme i ett annars späckat 
schema.

Eleverna har också fått en insikt i att det finns en oändlig mängd yrken och 
att alla yrken är viktiga för att ett samhälle ska fungera. De har också börjat 
förstå hur det de lär sig i skolan kan påverka deras framtida val av studier och 
arbete.

Koppling till läroplan och centralt innehåll:
Samhällskunskap: Att leva i närområdet, Att leva i världen 
Svenska: Läsa och skriva; Tala, lyssna och samtala 
Bild: Bildframställning 
Hem och konsumentkunskap: Mat, måltider och hälsa
Matematik: Geometri
Teknik: Arbetssätt för utveckling av tekniska lösningar 
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Atheneskolan i Visby
Målgrupp för upplägget: Årskurs F–9
Ämnesområden: Varierande och beroende på årskurs

Vårt SYV-träd visar hur allt hänger ihop
Vi ville göra skolans SYV-plan till en gemensam plan som synliggör och tydlig-
gör både det breda och snäva perspektivet av skolans studie- och yrkesvägled-
ning. Vi ville komma bort från känslan av att det ligger stort ansvar på den 
enskilde läraren och istället visa att alla kan bidra redan från år F och hela vägen 
upp till år 9. Vi utformade därför ett konkret SYV-träd för att illustrera skolans 
SYV-plan och på så sätt visa hur allt hänger ihop.

SYV-trädets rötter vilar i jorden och får näring och förutsättningar från skol-
lag, läroplan och förordningar. Från vattenkannan rinner samtliga ämnen och 
ämneskunskaper ner och ger trädet växtkraft. Med det vill vi illustrera att de 
vardagliga lektionerna är viktiga för att ge en koppling mellan ämneskunska-
per och individens förmågor gentemot samhällets förväntningar och framtida 
yrkesval. Trädets stam växer och förgrenar sig i åren F–3, 4–6, 7–8 samt år 9. 
Varje gren består av flera mindre grenar som har öppningsbara blad. Under 
bladen finns de olika aktiviteterna beskrivna. Vad gör man t. ex i förskoleklas-
sen eller år 4 som bidrar till att eleverna kan göra väl underbyggda val? På detta 
sätt tydliggörs att alla pedagoger arbetar mot ett gemensamt mål och att den 
egna insatsen är relativt liten för att tillsammans nå målet. I den utarbetade 
SYV-planen kan man följa vilka lärare som ansvarar för vilken aktivitet och hur 
uppföljningen sker. SYV-planen revideras och uppdateras inför varje läsår, vilket 
gör att bladens innehåll kan variera. En del blad faller liksom årstiderna, medan 
nya växer ut. 

Med förankring från start blir planen verklighet
För att ta fram vår SYV-plan skapade vi en SYV-grupp med en ansvarig från 
varje arbetslag samt studie- och yrkesvägledare och skolledning. Det grund-
läggande arbetet har skett i arbetslagen och samordnats av SYV-gruppen. Vår 
uppfattning är att om arbetet förankras i lärarlaget från start blir planen också 
verklighet. En viktig del är att sammanlänka SYV-planen med arbetslagens 
kalendarium, så att aktuella ämneslärare och pedagoger kan lägga in aktivi-
teterna i sin planering. SYV-gruppens samordnande roll och valet att skapa 
SYV-trädet för att konkretisera arbetet har hjälpt alla att hitta sina roller i det 
gemensamma arbetet med att hjälpa eleverna göra väl underbyggda val. 

Koppling till läroplan och centralt innehåll:
Många olika ämnen berörs, eftersom vårt sätt att arbeta omfattar flera olika 
aktiviteter. 
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Botkyrka Vuxenutbildning, Tumba
Målgrupp för upplägget: Elever inom SFI studieväg 1, 2 och 3 samt inom 
grundläggande svenska som andraspråk
Ämnesområde: Svenska för invandrare (SFI), vård och omsorg och entreprenör-
skap

Vi startar ett café
Under läsåret 2014/2015 deltog Botkyrka vuxenutbildning i Skolverkets 
Utbildningspaket skola–arbetsliv med handledning av Mälardalens högskola 
och skapade då ett projekt runt ett café. 

Eleverna bestod av kvinnor med ingen eller kort skolbakgrund. Projektet 
pågick under fem veckor och gick ut på att eleverna tillsammans med lärare 
skulle skapa ett fiktivt café. Det kartläggningsmaterial som vi fick under utbild-
ningen kom till stor nytta. Till en början var språket ett hinder, för både lärare 
och elever, särskilt när det gällde vad vi skulle jobba med och varför. Det kräv-
des massor av bilder för att förenkla kommunikationen och många lektioner 
fick förläggas utanför skolan i form av besök i matvaruaffärer och med att titta 
på lokaler för vårt kommande café. 

Utbildning i SFI/grundläggande SVA  
med inriktning vård och omsorg
Botkyrka vuxenutbildning erbjuder även en utbildning i SFI/grundläggande 
SVA med inriktning vård och omsorg, som riktar sig till elever som är intres-
serade av en framtid inom vård och omsorg. Utbildningen förbereder för arbete 
eller vidare studier inom vård- och omsorgsprogrammet. Förutom studier i 
svenska består kursen av fem teman: Vård och omsorg, omsorgsarbete, rappor-
tering, att arbeta inom vård och omsorg samt förhållningssätt. Utbildningen 
genomförs i nära samarbete med Vård- och omsorgsförvaltningen i Botkyrka.

Efter avslutad utbildning ska eleverna ha nått följande mål: kunskaper i 
svenska på en grundläggande nivå, fått prova på ett vårdyrke, fått kunskaper om 
hur det är att arbeta inom vård- och omsorg i Sverige, fått kunskaper i studie-
teknik och datoranvändning.
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Eleverna fick visa sina styrkor,  
vilket motiverade dem till fortsatta studier
I projektet runt ett café såg vi detta: Eleverna fick visa sina styrkor och det 
framkom att alla var väldigt duktiga på att räkna och jämföra priser. Alla kunde 
laga mat och alla hade sinne för affärer. Detta var mycket motiverande för elev-
erna och det är glädjande att konstatera att de ännu idag faktiskt fortsätter sina 
studier på SFI. Kartläggningsmaterialet som togs fram under utbildningen har 
kommit till stor nytta inom senare projekt.

När det gäller SVA med inriktning vård och omsorg noterar vi följande: 
Eleverna har fått ökade kunskaper i vad det innebär att arbeta inom vård- och 
omsorgsyrket i Sverige. Vi upplever att samarbetet mellan studie- och yrkesväg-
ledare och lärare har fördjupats i och med att en gemensam kartläggnings- och 
uppföljningsprocess kopplats till utbildningen. Eleverna har även på ett annat 
sätt än tidigare fått möjlighet till en fördjupad vägledning samt ökad förståelse 
för vikten av denna. 

Rektor ser mycket positivt på kursutvecklingen, då kvaliteten på utbild-
ningen höjts markant. Ett samarbete har byggts upp tillsammans med Vård- och 
omsorgsförvaltningen i Botkyrka som nu är med och genomför utbildningen.

Koppling till läroplan och centralt innehåll:
Svenska som andraspråk: Läsa och skriva svenska, förmåga att tala, samtala, 
läsa, lyssna och förstå svenska i olika sammanhang, öka ordförrådet för vardags-
språk samt använda sig av enkla grammatiska strukturer.
Vård och omsorg: Vård och omsorg, omsorgsarbete, rapportering, att arbeta 
inom vård och omsorg samt förhållningssätt.
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Brunnsboskolan, Göteborg
Målgrupp för upplägget: Årskurs 7–9
Ämnesområden: Flera ämnen men främst svenska och SO

Ökad insikt och självkännedom  
leder till väl underbyggda val
På Brunnsboskolan finns en lång tradition av arbete med att ge eleverna insikt 
om och förståelse för hur viktigt det är att ha mål med sina studier samt att 
förankra dessa mål i tankar och funderingar inför arbetslivet. I detta syfte har 
skolan under många år haft samarbete och fadderverksamhet med olika företag. 
Redan under 1990-talet fanns en fadderverksamhet med företaget CellMarks. 
För närvarande samarbetar Brunnsboskolan med SSP Restauranger, Göteborgs 
hamn och Castellum.

Våra lärare arbetar sedan länge i nära kontakt med skolans studie- och yrkes-
vägledare. Under läsåret 2014/2015 deltog en grupp i Skolverkets utbildning 
på temat skola–arbetsliv, som genomfördes i samarbete med GR Utbildning 
och Göteborgs universitet. Vi är också mycket stolta över den utmärkelse vi fick 
motta hösten 2016, nämligen GR:s pris för bästa samverkan mellan skola och 
arbetsliv.

Så här arbetar Brunnsboskolan med att integrera studie- och yrkesvägledning i 
de olika årskurserna:

Åk 7: Insikt – öka kunskapen om omvärlden och yrken

• Studie- och yrkesvägledaren startar processen om omvärldskunskap och 
yrken. 

• I ämnet svenska arbetar vi med identitet, porträtt, intervjuer och reportage. 

• Jobbskuggning för samtliga elever.

Åk 8: Öka elevernas självkännedom och kunskap om val och att välja

• Studie- och yrkesvägledaren håller i lektioner och gruppövningar med temat 
självkännedom kopplat till yrken, genomför enskilda vägledningssamtal 
samt informerar elever och vårdnadshavare om det svenska skolsystemet, 
gymnasie valet och ungdomars behov av stöd av vuxna. 

• Eleverna fördjupar sig i olika yrken, arbetsmarknaden, arbetsmiljö och lik-
nande under SO-lektionerna. På lektionerna i svenska arbetar vi bland annat 
med intervjuer, debatter och insändare.

• Klassbesök görs på Vägledningscentrum.

Åk 9: Val – öka möjligheterna för ett väl undersökt, medvetet och hållbart 
gymnasieval

• Studie- och yrkesvägledaren håller lektion om valkompetens och strategier 
för ett genomtänkt gymnasieval, informerar elever och vårdnadshavare om 
viktiga datum, gymnasieprogram, antagningspoäng och behörighet. Elever 
och föräldrar bjuds in till enskilda vägledningssamtal.
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• Under svensklektionerna arbetar vi med CV och personligt brev. Vi tittar 
också tillbaka på de tankar om framtiden som eleverna hade i årskurs 7 och 
jämför med hur de utvecklats.

• Under höstterminen genomför eleverna en praktikperiod.

• Besök görs på Gymnasiemässan, som även omfattar för- och efterarbete.

Studie- och yrkesvägledaren reflekterar
Genom att ha studie- och yrkesvägledning i form av lektioner får alla elever 
möjlighet att lära sig tänkesätt som kan vara till hjälp för dem i deras studie- och 
yrkesval. Jag som studie- och yrkesvägledare får träffa alla elever samtidigt och 
kan förmedla kunskaper och idéer, som de kan ha som grund inför ett enskilt 
samtal med mig. Jag kan även i de enskilda samtalen hänvisa till de övningar 
de gjort och få dem att reflektera över hur övningarna kan hjälpa dem i deras 
aktuella situation.

Koppling till läroplan och centralt innehåll:
Samhällskunskap: Individer och gemenskaper, Samhällsresurser och fördelning
Svenska: Informationssökning och källkritik 
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Bärbyskolan SiS ungdomshem, Uppsala
Målgrupp för upplägget: Elever i grund- och gymnasieskolan
Ämnesområden: Alla grundskoleämnen samt alla gymnasiegemensamma kurser

Våra förutsättningar
Bärbyskolan är en skola inom Statens institutionsstyrelse (SiS ungdomshem) 
där ungdomar placeras av socialtjänsten. Det gör att vi har något annorlunda 
förutsättningar än en vanlig kommunal skola. Eleverna kommer till ungdoms-
hemmet och stannar under både kortare tid från ett par veckor till längre 
perioder på några år. Det innebär att vi i skolan har en ständig genomströmning 
av elever som inte går att koppla till skolans terminsuppdelning. Undervisnings-
grupperna är små och det är lätt att individanpassa undervisningen. Däremot 
har vi begränsade möjligheter att göra studiebesök eller andra utflykter utanför 
ungdomshemmet, vilket gör att vi får hitta andra sätt att ge eleverna insikt i 
olika yrkesområden. 

Fokus på olika ämnen och ett husbygge
Vi började med att fundera över hur vi skulle kunna få in skola–arbetsliv i alla 
ämnen som en rutin. Därefter skapade vi en lista, där lärare i de olika ämnena 
kunde skriva upp idéer som var lätta att genomföra och som kunde kopplas till 
utbildning eller arbetsliv. Detta utmynnade i att SYV gjorde en lista för hela 
terminen, där ett eller ett par ämnen varje vecka särskilt fokuserar på att koppla 
ihop undervisning och arbetsliv, elevernas självkännedom eller att träna deras 
valkompentens. 

Vi tyckte detta var ett bra tillvägagångssätt, eftersom man på så sätt får sko-
lans alla lärare att väva in studie- och yrkesvägledning i det vardagliga arbetet 
samt att integrera det i sin undervisning. Ett stort projekt riskerar att bli en 
engångsföreteelse och skulle även påverka likvärdigheten, eftersom det bara gag-
nar de elever som råkar vara placerade här just då projektet genomförs. Därför 
tänkte vi att regelbundenhet och att göra något i det vardagliga arbetet skulle 
fungera bättre.

Husbygget
Under det senaste året har vårt ungdomshem varit en stor byggarbetsplats, 
där det har byggts både en ny skola och en stor byggnad för nya avdelningar. 
Tanken började växa att kunna utnyttja den bredd och den genomströmning 
av yrkesverksamma inom olika områden som finns på en aktiv byggarbetsplats. 
Här hade vi en chans att göra studiebesök och möjligheten att visa eleverna vil-
ken bredd av yrken det finns då man bygger ett hus. Vi tog därför kontakt med 
planeringschefen/projektledaren som var mycket positivt inställd till att ta emot 
besök av våra elever. 

Under tiden som bygget pågick gjordes återkommande besök av ett par tre 
elever i taget. De visades runt av projektledaren och fick träffa olika yrkesgrup-
per, som de ställde frågor till samt tog bilder med sina I-pads. Frågorna hade de 
förberett under en lektion i svenska och resultatet bearbetades sedan i undervis-
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ningen, till exempel i form av reportageskrivning. När husen började bli färdiga 
listades de olika yrkena som eleverna sett. Vi skrev sedan ut bilder samt gjorde 
bildtexter med yrkesbeskrivningar på både svensklektionerna och tillsammans 
med studie- och yrkesvägledarna. Allt resulterade i en utställning som alla 
kunde se i Bärbys matsal. Flera ämnen kunde involveras i projekt ”huset”. I 
ämnet matematik gick läraren ut med eleverna och räknade area med hjälp av 
isoleringsskivor och på samhällskunskapslektionerna fick eleverna möjlighet att 
samtala kring genus och fundera över varför det nästan bara var män i det flesta 
av professionerna. 

Efter att projekt huset avslutats ser vi ett behov av att hitta nya vägar till att 
bredda elevernas kunskap om olika yrken och branscher. Vi har därför samlats 
igen och alla lärare har lämnat förslag på hur vi kan fortsätta vårt arbete. Det 
har varit mycket positivt för eleverna att få inblick i olika yrkesområden och vårt 
mål är nu att hitta vägar för vårt fortsätta arbete och att även visa på yrkesområ-
den som inte är lika könsbundna som bygg.

När eleverna vet vart de är på väg ökar deras 
incitament för skolan
De flesta av våra elever har haft en oregelbunden skolgång med många upp-
levda misslyckanden som påverkar deras självförtroende. Många har sedan länge 
avslutat grundskolan men saknar tillräckligt antal ämnen för att vara behöriga 
till ett nationellt gymnasieprogram. Ofta har de haft en period på många år då 
de knappt varit i skolan och de har sällan tänkt på att de en dag ska ut i arbets-
livet. Vägledningssamtalen hos studie- och yrkesvägledaren har varit en viktig 
del i att öka elevernas motivation och framtidshopp, men det har inte funnits 
någon röd tråd i arbetsvardagen för lärarna. I och med att samarbetet mellan 
lärare och SYV ökat har vi nu sett att elevens motivation stärks ännu mer då 
sambandet skola-jobb blir tydligt. När eleverna vet vart de är på väg ökar deras 
incitament för skola, och med individanpassad undervisning och elevens del-
aktighet bygger vi gemensamt på deras känsla av att vilja och kunna. De ser en 
möjlighet att lyckas. 

En av de mest positiva effekterna med skola–arbetslivskursen är att samar-
betet mellan lärarna och studie och yrkesvägledarna har stärkts och att helhets-
synen på elevernas skolgång fått ett större fokus. Alla i skolan ser nu ett mer 
långsiktigt perspektiv i elevernas lärande och tillsammans kan vi skapa en snö-
bollseffekt där vi utifrån våra olika kompetenser bygger på och rustar eleverna 
för framtiden. 

Rektorn har en viktig roll i att inspirera lärarna till att se studie- och yrkes-
vägledning som en naturlig del i undervisningen. För att göra det behövs inspi-
ration och tid. Inspiration tog vi från Skolverkets, Regionförbundets och Mälar-
dalens högskolas arbetslagsutbildning angående skola, arbetsliv och studie- och 
yrkesvägledning i den vida bemärkelsen. Tiden, rektors delaktighet och struk-
turen var en avgörande faktor för att arbetet med studie- och yrkesvägledning i 
undervisningen skulle få fäste i vardagen hos hela arbetslaget. Det är något som 
vi fortsätter med och det är ett pågående arbete med nya mål och nytt fokus.

Med mera kunskaper och en förståelse för hur man kan göra för att imple-
mentera vägledning i det breda perspektivet, ökar lärarnas förmåga att hitta 
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inslag i sina ämnen som gagnar elevernas lärande inför arbetslivet. På köpet får 
vi mer målmedvetna och motiverade elever!

Koppling till läroplan och centralt innehåll:
Studie- och yrkesvägledning i den vida bemärkelsen finns omnämnt redan i por-
talparagraferna i läroplanen. Eleverna som är i gymnasieåldern ska få kännedom 
om arbetsmarknaden och sitt valda yrke. 
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Elinebergsskolan, Helsingborg
Målgrupp för upplägget: Årskurs 1–9
Ämnesområden: Samtliga ämnen

En årlig temavecka runt skola och arbetsliv 
Varje läsår anordnar vi på Elinebergsskolan en temavecka med fokus på skola 
och arbetsliv. Veckan förbereds av en arbetsgrupp med lärare från de olika 
arbetslagen och studie- och yrkesvägledaren. Vi har sedan tidigare samlat ihop 
material kring skola och arbetsliv. Detta material kompletteras med nytt varje år. 
Det gamla materialet och det nya sätter vi årskursvis i pärmar där varje årskurs 
har specifika uppgifter som kan användas i undervisningen under temaveckan. 
Varje arbetslag får sedan ett exemplar av pärmen för att i god tid kunna planera 
sina aktiviteter.

Här följer några exempel på hur vi under läsåret 2015/2016 arbetade under 
temaveckan:

• Årskurs 4 och 5 jobbade med olika uppgifter kopplade till elevens drömyrke.

• Eleverna i årskurs 6 fick bjuda in föräldrarna, som besökte klassen och berät-
tade om sina yrken. En diskussion och en skriftlig uppgift följde på besöken.

• Årskurs 7 valde att jobba teoretiskt med vad det innebär att arbeta, skyldig-
heter och rättigheter samt jämställdhet. De pratade även om begrepp som 
skatt, lön och avgifter. Eleverna fick under veckan en grundkurs i vad arbets-
liv innebär.

• Inför praoveckan fick eleverna i årskurs 8 besök av På Väg, en extern aktör 
som berättade om ekonomi, olika yrken, vad man behöver tänka på inför en 
anställningsintervju med mera.

• Årskurs 9 fick besök av representanter för olika yrkeskategorier, exempelvis 
Lantmäteriet och Helsingborgshem.

Positivt att prata om framtiden  
och ett utvecklat samarbete
Eleverna tycker att upplägget är bra och intressant, då det handlar om deras 
egen framtid. Flertalet elever, oberoende av ålder, blir medvetna om kopplingen 
mellan skola och arbetsliv.

Kollegorna upplever temat som positivt, då det finns material att utgå ifrån 
när respektive arbetslag planerar veckan. Det finns också möjlighet att använda 
eget material vilket upplevs som en frihet. Det egna materialet läggs sedan till i 
pärmen.

Samarbetet mellan studie- och yrkesvägledaren och arbetslagen utvecklas 
positivt. Projektgruppen får nödvändigt stöd från rektor, vilket är en förutsätt-
ning för att temaveckan ska bli lyckad.
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Koppling till läroplan och centralt innehåll:
I kapitel 2.6 i Lgr 11 står att eleverna ska få underlag för att välja fortsatt 
utbildning och i och med det ge dem olika valmöjligheter inför framtiden. Vår 
temavecka är baserad på detta. Tanken är att temat ska vara återkommande varje 
år så att varje elev kan göra välgrundade val när de lämnar oss i åk 9.
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Forshaga Lärcenter, Forshaga
Målgrupp: Årskurs 7–9
Ämnesområden: Svenska, SO, bild, idrott och hälsa

Projekt passion
Vår vision är att alla på skolan ska känna sig betydelsefull, omtyckt och kompetent. 
Vi arbetar för att varje elev ska känna motivation, inflytande och ansvar. 

Forskning visar att motivation är en viktig nyckel till elevernas framgång 
och att det är viktigt att utveckla elevernas inre motivation, dvs. elevernas egna 
inneboende drivkraft och nyfikenhet. Viktigt är också att stärka elevernas själv-
känsla och att läraren tror på elevens förmågor. ”Om elever kan se ett samband 
mellan en skoluppgift och världen utanför skolan kommer de att påverkas i en 
positiv riktning.” (Wery och Thomson). Utifrån detta startade vårt projekt runt 
passioner.

Vi funderade på hur vi skulle kunna öka elevernas motivation och måluppfyl-
lelse. Några representanter, både lärare och skolledare, besökte därför Fryshuset 
i Stockholm för att få idéer och inspiration. Väl hemma igen ställde vi samman 
ett bildspel till eleverna för att de skulle förstå tanken med projektet och hitta 
”sin” passion. På så sätt flyttade vi fokus från skolämnena till elevens intressen. 

Eleverna fick en hemuppgift kopplad till passioner, som innehöll frågan ”Om 
du fick drömma, vad skulle du vilja att det fanns möjlighet att göra på vår skola 
som vi inte redan gör?” Uppgiften gick ut på att beskriva VAD de skulle vilja 
göra, HUR man skulle kunna genomföra deras önskan och HUR deras passion 
skulle förbättra deras motivation till att lyckas i skolan. Innan sommarlovet hade 
vi en skattkista fylld med elevernas olika passioner, som vi började ”gräva” ur.

Efter att ha sett vilka passioner eleverna hade började vi kartlägga vilka pas-
sioner vi pedagoger hade. Detta för att kunna matcha elevernas. Vi samman-
ställde alla våra passioner i en film som vi visade för eleverna när de kom tillbaka 
från sommarlovet. Filmen går att se på Youtube under ”Lärcenter – passioner”.

Utifrån lärarnas och elevernas passioner såg vi att vi kunde tillgodose bland 
annat ”bild, gym, sång, gitarr, film/manusarbete, dans och häst”. Vi valde att 
lägga passioner under en del av Elevens val, som vi delade upp i tre perioder 
under läsåret.

Vi stärker våra elever i att tro på sina passioner 
Vi upplevde att eleverna inte per automatik kopplade ihop passioner med 
arbetsliv och yrkesval. Att detta kunde leda till ett framtida val skedde nog mer i 
det undermedvetna. Eleverna fick utveckla sina förmågor på ett lustfyllt sätt och 
de fick vara med och påverka sina val, när vi så långt det var möjligt försökte 
utgå från deras passioner i skapandet av Elevens val. Vi tror att om man job-
bar med Elevens val/passioner utifrån vad våra elever önskar, så kommer vi att 
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stärka dem i att tro på sina passioner och kunna jobba med dessa i någon form 
i framtiden. Några elevers gymnasieval grundar sig i passioner och vi har bland 
annat en elev som brann för att göra små filmklipp och lägga ut på Youtube. 
Detta intresse utvecklades och idag kan eleven livnära sig på detta, podcast mm.

Några elevröster från projektet:

”Jag tycker att det var väldigt kul med passioner, man fick göra vad man tycker 
är kul.”

”Passioner har varit bra för mig och min inställning på lektioner. Man får större 
lust för skolan när man vet att man har passioner på eftermiddagen.”

”Det har varit roligt och jag har varit mer positiv.”

Koppling till läroplan och centralt innehåll:

• Kan använda det svenska språket i tal och skrift på ett rikt och nyanserat 
sätt – då eleven ska jobba med sitt språk under arbetets gång, både muntligt och 
skriftligt, genom undersökande, lära andra om sin passion samt presentera sitt 
arbete i någon form efter avslutad kurs.

• Kan använda kunskaper /…/ för vidare studier, i samhällsliv och vardagsliv 
– här märker vi att många elevers gymnasieval grundar sig i deras passioner, t ex 
IT, design, sång och dans.

• Kan lösa problem och omsätta idéer i handling på ett kreativt sätt – eleven 
övar dessa färdigheter under hela EV-perioden.

• Kan lära, utforska och arbeta både självständigt och tillsammans med andra 
och känna tillit till sin egen förmåga – som ovan, eleven tränar dessa färdighe-
ter under hela EV-perioden.

• kan samspela i möten med andra människor/…/ – många av passionerna 
kräver samspel med andra elever/pedagoger, t ex ”sportgruppen” bestämde att de 
skulle visa/instruera varandra vid ett tillfälle var så att andra deltagare fick en 
bild av deras sport.

• har fått kunskaper om och förståelse för den egna livsstilens betydelse för 
hälsan, miljön och samhället – som ovan.

• kan använda och ta del av många olika uttrycksformer såsom språk, bild, 
musik, drama och dans samt har utvecklat kännedom om samhällets kultur-
utbud – showen, här fick elever prova på teater, sång, dans, design.

• kan göra väl underbyggda val av fortsatt utbildning och yrkesutbildning  
– några elever valde som sagt inriktning utifrån sin passion, någon elev fick upp 
ögonen för ljus- och ljudsättning.
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Frödingskolan i Karlstad
Målgrupp för upplägget: Årskurs 4–9
Ämnesområden: Svenska, SO, bild, hem- och konsumentkunskap

Skola–omvärld skapar medvetna elever
Projektet, som vi kallar ”Skola-omvärld”, syftar till att göra eleverna medvetna 
om samt öka deras förståelse för hur skolarbetet påverkar deras framtida yrkes-
val. Eleverna får även insikt om att flera olika yrkesgrupper kan finnas represen-
terade på en och samma arbetsplats. Det övergripande syftet med projektet är 
dock att bidra till ökad studiemotivation och en vilja att vidareutbilda sig.

Projektet startar i åk 4 med en introduktionsträff och med olika väglednings-
aktiviteter. Eleverna får information om vilka ämnen som berörs, vad projektet 
syftar till, vad som krävs av dem och hur den röda tråden genomsyrar hela 
projektet. Under åk 4 får eleverna dessutom en första introduktion i kommande 
arbetsliv genom besök av verksamma inom olika yrkesområden. I åk 4 arbetar 
eleverna också med ett tema, nämligen sitt drömyrke. I ämnet svenska får de 
bland annat skriva ett brev till sig själva, där drömyrket beskrivs. Brevet lämnas 
till studie- och yrkesvägledaren, som tar hand om det tills det återlämnas i slutet 
av projektet.

I åk 5 har projektet extra fokus på genusperspektivet och vi bjuder in yrkes-
verksamma som ”bryter mot samhällets normer”, till exempel en kvinnlig 
brandman eller en manlig sjuksköterska. Under SO-lektionerna får eleverna 
information om vilka olika yrkeskategorier som finns i samhället samt får ökad 
förståelse för vad som krävs av dem för att de ska kunna nå sitt mål, nå sitt 
drömyrke.

I åk 6 arbetar eleverna, både i svenska och i SO, med ett material från Ung 
Företagsamhet (UF). Materialet heter ”Vårt samhälle” och har fokus på hur 
samhället är uppbyggt. Drömyrkestemat återupptas i svenska, där eleverna mer 
detaljerat och ingående arbetar kring sitt framtida drömyrke.

I åk 7 börjar eleverna arbeta mer praktiskt med sina drömyrken. De ska 
under året besöka två olika arbetsplatser och samtala med två yrkesverksamma 
personer. Informationen de får ska sedan redovisas för övriga klasskamrater. 
I SO genomförs även studiebesök på tingsrätten i Karlstad, då de olika verk-
samma yrkeskategorier som arbetar där synliggörs. Studie- och yrkesvägledaren 
börjar informera om vilka olika gymnasieprogram som finns att välja på. Det 
genomförs även ett studiebesök på en gymnasieskola, där eleverna får infor-
mation om hur en praktisk vidareutbildning kan se ut. Åk 7 avslutas med ett 
intressetest, där eleverna får veta vilka gymnasieprogram som borde passa dem.

I åk 8 ligger fokus på att bjuda in yrkesverksamma föräldrar till klassen för 
att presentera olika yrkeskategorier. Eleverna får möjlighet att besöka en stor 
yrkesmässa som hålls av Karlstad kommun, för att få insikt om vilka yrken som 
finns i närområdet och i regionen. Eleverna får även ta del av en inspirations-
föreläsning där representanter för ”Framtidsfrön” kommer. I åk 8 ingår en 
veckas praktik, då de har i uppgift att fotografera och beskriva sin praktikplats. 
Detta redovisas sedan genom en fotoutställning i ämnet bild. 

I åk 9 ligger stort fokus på gymnasieförberedande information. SYV besöker 
varje klass vid två–tre tillfällen för att informera om det kommande gymnasie-
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valet. Eleverna arbetar även med ett material i svenska, hem- och konsument-
kunskap och SO från UF, ”Min framtid, min ekonomi”. I åk 9 hålls en fram-
tidsvecka, där eleverna får göra studiebesök på olika arbetsplatser samt träffa 
människor från olika yrkeskategorier som kommer på besök till skolan. Vi 
träffar även Arbetsförmedlingen och olika bemanningsföretag, som berättar om 
hur arbetsmarknaden ser ut för tillfället och inför framtiden. Eleverna deltar på 
Gymnasieforum där alla gymnasieskolor i Karlstad kommun finns represente-
rade. De får även möjlighet att under en halvdag besöka just det program de är 
intresserade av. Studie- och yrkesvägledaren bjuder in till enskilda väglednings-
samtal inför kommande gymnasiestudier. 

Projektet avslutas under en heldag där projektets gång från åk 4 till åk 9 gås 
igenom. Den röda tråden belyses och säcken knyts samman då eleverna får 
öppna de brev de skrev till sig själva vid projektets början samt göra en utvärde-
ring av hur de har upplevt projektet.
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Eleverna har blivit mer medvetna om vad som krävs 
för att nå sina framtidsmål
Projektet har bidragit till ökad motivation bland eleverna, eftersom de har blivit 
mer medvetna om vad som krävs för att nå sina framtidsmål. Det blir tydligt, 
konkret och meningsfullt. Framtidsveckan och yrkesmässan i åk 9 har varit mest 
uppskattad bland eleverna och många har kommit till insikt om att det finns 
arbeten som passar alla. 

De lärare som omfattats av projektet har tillsammans med studie- och yrkes-
vägledaren och rektor arbetat tillsammans i en ”framtidsgrupp”, vilket bidra-
git till ett nära samarbete över ämnesgränserna. Framtidsgruppen har träffats 
kontinuerligt varje månad och som ett resultat av detta har gemenskapen och 
vi-känslan på skolan ökat.

Vi upplever att vi har fått tillräckligt med tid till att utforma, förbereda och 
genomföra projektet och en anledning till detta kan vara att rektor själv suttit 
med i framtidsgruppen.

Koppling till läroplan och centralt innehåll:
Svenska: Läsa och skriva. Tala lyssna och samtala.
Samhällskunskap: Samhällsresurser och fördelning. Att leva i närområdet.
Bild: Bildframställning.
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Grundsärskolorna i Östersunds kommun
Målgrupp för upplägget: Årskurs 4–9
Ämnesområden: Främst svenska, matematik, bild, SO, NO och HKK
Alla 5 ämnesområden inom Träningsskolan: Estetisk framställning, 
 kommunikation, motorik, vardagsaktiviteter och verklighetsuppfattning

Prao leder till väl underbyggda gymnasieval
Vår praoverksamhet styrs av de riktlinjer som antogs av Östersunds kommun i 
juni 2015 och som arbetats fram i samråd med grundskolornas rektorer, lärare 
och studie- och yrkesvägledare.  De mål som beskrivs i riktlinjerna uppnås 
bland annat genom verksamhet inom skolämnen, genom studiebesök, prao och 
samarbete med och besök på gymnasiesärskolan. 

Elevernas första kontakt med praoverksamheten sker i årskurs 6, då de ges 
möjlighet till en endagsprao inom skolans väggar. Vanligen sker den i skolköket, 
med skolans vaktmästare eller på förskolan, som ligger i samma hus som skolan. 
De skaffar sig även kunskaper och erfarenhet genom att delta i en ”fixargrupp”, 
som ordnar med småsaker i skolans lokaler. Det kan vara att sätta upp hyllor, 
skruva fast lösa detaljer och annat. Dessutom får eleverna följa skolans lokal-
vårdare under en halvdag. 

Även i årskurs 7 gör eleverna en endagsprao i skolan. Denna byggs ut till två 
dagar i årskurs 8, då praon sker på någon arbetsplats i skolans närhet. Under 
årskurs 9 har eleverna möjlighet att gå ut på en längre prao på upp till tre 
veckor. Praon i 9:an kan vara på alla möjliga ställen och vi har mycket goda 
erfarenheter av mottagande arbetsplatser inom Östersunds kommun.

Den längre praon utanför skolan behöver planeras grundligt, något som är 
extra viktigt när det gäller våra elever. I samtal med studie- och yrkesvägledaren 
och en praoassistent kommer eleven fram till inom vilket yrkesområde och vilka 
arbetsplatser som kan vara intressanta att söka praoplats på. Personalen styr 
inte elevernas val men ger stöd och tips vid behov. Vi arbetar för att klass, kön 
och etnicitet inte ska vara något hinder för någon. Elevernas vårdnadshavare är 
ständigt informerade om hur processen fortskrider.

Det är viktigt att eleven kan känna sig trygg och uppleva samhörighet med 
personalen på arbetsplatsen och bli respekterad för den han/hon, är oberoende 
av funktionshinder. Vi ger därför mottagande arbetsplats behövlig information 
för att kunna ge eleven en så bra praoperiod som möjligt. Praopersonalen hjäl-
per till vid inskolningen och besöker varje arbetsplats minst en gång per vecka 
under de längre praoperioderna.

De kortare praoperioderna i årskurs 5–8 följs upp muntligt. Vi ställer sam-
man bilder som vi tagit under elevernas prao till ett bildspel där alla medverkar. 
I årskurs 9 sker en större uppföljning i form av en utvärdering. Eleven skriver 
efter sin förmåga ned sina erfarenheter och gör med stöd av praopersonalen en 
”photostory” om sin praktik. Redovisning sker i klassen inför klasskamraterna 
och ofta i samband med utvecklingssamtal med vårdhavaren. Praoplatsens 
handledare ger också ett skriftligt omdöme om hur eleven har klarat av arbets-
uppgifterna och samarbetet med den ordinarie personalen. Omdömet går vi 
sedan igenom med eleven för att se vad som har varit bra, vad som kan förbätt-
ras och hur allt har varit.
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Vi arbetar aktivt med att förbereda våra elever inför övergången till gymna-
siesärskolan. Förberedelserna startar redan på mellanstadiet, då skolans perso-
nal vid lämpliga tillfällen länkar lektionsinnehåll till yrken och studier. Detta 
arbete fortsätter under hela grundsärskoletiden. Från årskurs 8 ger studie- och 
yrkesvägledaren information gruppvis och enskilt. Vid höststarten i årskurs 9 
bjuds elever, personal och föräldrar in till ett informationstillfälle på gymnasie-
särskolan, där eleverna får information om varje sökbart program. Information 
ges också om möjligheten till provveckor på gymnasiesärskolan. Eleverna har 
nämligen möjlighet att prova en vecka på varje program de är intresserade av. 
Arbetsplatspraon ska tillsammans med provveckorna leda till ett gymnasieval 
som är väl underbyggt. Vi vill ge varje elev den tid som kan krävas för att bli 
trygg med sitt gymnasieval. Det kan innebära extra praktikveckor eller flera 
besök på gymnasiesärskolan.

Prao leder till stärkt valkompetens
Förutom de mål som finns beskrivna i kommunens riktlinjer vill vi understryka 
följande när det gäller prao: Att delta i praoverksamhet leder till en ökad själv-
uppfattning hos eleven om vad han eller hon klarar och ”vuxenblivandet” får 
träning. Kontakter med vuxenvärlden, att åka buss på egen hand, lunchätande 
på olika sätt, raster, krav som tillhör arbetet, tidspassning och ansvarstagande 
är några av de moment som eleverna tränas i. Inlärda kunskaper från skolan tas 
tillvara och förståelse skapas för varför det är bra med utbildning. Eleverna ska 
också få erfarenheter av värde, både för den egna personliga utvecklingen och 
inför valet till gymnasiesärskolan. Praon är en del av de aktiviteter som leder 
till ökad valkompetens och leder till att eleverna kan tillföra erfarenheter och 
reflektioner när de är tillbaka i skolan igen.



Koppling till läroplan och centralt innehåll: 
Praoplatserna har olika former av innehåll och arbete och därmed skiljer sig 
kopplingarna till det centrala innehållet i skolämnena. Matematik och svenska 
är ämnen som vi arbetar med under praon i lämpliga uppgifter som har med 
arbetsplatsen att göra.

Svenska: Tala, lyssna och samtala, läsa och skriva samt språkbruk.
Matematik: Problemlösning, taluppfattning och tals användning, tid och 
pengar, sannolikhet och statistik, geometri.
Bild: främst bildframställning, tekniker och redskap för bildframställning.
SO: Att leva i Sverige, att undersöka verkligheten.
NO: Mönster och strukturer i naturen, naturvetenskap i vardagen, kropp och 
hälsa.
HKK: Mat, måltider och hälsa, miljö och livsstil.
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Gudmundråskolan, Kramfors
Målgrupp för upplägget: Årskurs 8
Ämnesområden: Samhällskunskap, matematik, svenska, bild

Operation dagsverke
Under läsåret 2015/2016 förberedde och genomförde eleverna i årskurs 8 ett 
antal projekt under en dag som handlade om Operation dagsverke. Målet var 
att varje elev skulle arbeta ihop minst 50 kr till välgörenhet och eventuellt en 
summa till en klassresa. 

Förberedelserna startade i december med en ”kick-off”, då Ung Företag-
samhet (UF) besökte oss och berättade om sin företagsidé. Vi fick också ta del 
av några gymnasieungdomars arbete med sina pågående UF-företag. Plane-
ringen fortsatte i början av vårterminen, bland annat genom att eleverna fick 
besöka Idéverkstan, ett projekt som drivs av två fritidspedagoger som har ett 
nära samarbete med näringslivet och skolorna i kommunen. Många bra och 
spännande idéer kom fram, även om alla inte var genomförbara för tillverkning 
och försäljning under dagen för Operation dagsverke. Besöket på Idéverkstan 
blev ändå en stor källa till inspiration.

Efter alla förberedelserna satte sedan eleverna igång att planera sin Operation 
dagsverke: De började med att ”brainstorma” runt de olika idéer de samlat på 
sig för att kunna presentera en produkt med tillhörande budget, uppgifter om 
tidsåtgång, praktiska moment med mera.

Operation dagsverke ägde rum under en dag i slutet av april, då eleverna 
genomförde sina projekt och samlade in pengar. En utvärdering genomfördes 
skriftligt i ämnet svenska och ett bokslut gjordes samtidigt på matematik-
lektionerna.

Värdefulla erfarenheter för arbetet med att integrera 
studie- och yrkesvägledning i undervisningen
Erfarenheterna från Operation dagsverke har varit oerhört värdefulla för skolans 
fortsatta arbete med att integrera studie- och yrkesvägledning i undervisningen. 
Ung företagsamhet är redan inbokade för ett nytt besök hos. Likaså tre före-
tag i kommunen, som för var sin klass kommer att berätta om sitt företag och 
ett problem som de vill ha hjälp med att lösa. Det är tänkt att eleverna själva 
ska få bestämma på vilka sätt de vill redovisa sina idéer för företaget. Finns 
intresse bland eleverna kan det även bli så att vi gör studiebesök på företagen. 
Vi kommer också att på olika sätt fortsätta samarbeta med Idéverkstan, som är 
en värdefull resurs när det gäller att knyta kontakter med företagen i Kramfors 
kommun.

Även vårt entreprenöriella arbete har påverkats positivt i och med att vi fått 
möjlighet att bredda vårt tankesätt. I vår fortsatta planering ligger numera en 
temadag om arbetsliv även för årskurs 7 (yrken och lokalt näringsliv) och för 
årskurs 9 (företagsmässa och framtida yrkesplaner).
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Koppling till läroplan och centralt innehåll:
Samhällskunskap: Samhällsresurser och fördelning
Matematik: Problemlösning 
Svenska: Läsa och skriva
Bildframställning: Presentationer av eget bildskapande. 
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Gäddgårdsskolan, Arboga
Målgrupp för upplägget: F–9 grundsärskolan och grundskolan
Ämnesområden: Svenska, SO och historia

En ”mindmap” får eleverna att tänka och reflektera
Vi börjar med att prata om olika yrken som eleverna känner till och tillsam-
mans diskuterar vi oss fram till ett yrke som eleverna vill fördjupa sig i. Därefter 
skapar vi en ”mindmap” om det valda yrket, till exempel bibliotekarie. Tanken 
är att eleverna genom tankekartan ska få igång sitt tänkande och reflekterande. 
Med utgångspunkt i tankekartan skapar vi sedan intervjufrågor som ska ställas 
till bibliotekarien under ett kommande studiebesök. 

Nästa steg är att göra ett studiebesök på biblioteket där bibliotekarien arbetar. 
Bibliotekarien berättar om sitt yrke och om alla arbetsmoment som ingår i det 
och eleverna får ställa de frågor som de tidigare förberett. Efter studiebesöket 
och intervjun börjar efterarbetet i klassrummet. Tanken är att efterarbetet ska 
vara ett fördjupat arbete om verksamheten och yrket. Eleverna börjar med att 
sammanställa intervjusvaren och fördjupar sig sedan vidare genom att söka efter 
mer information om yrket bibliotekarie. Avslutningsvis gör eleverna både en 
muntlig och en skriftlig redovisning. Eleverna får själva välja på vilket sätt de vill 
genomföra den muntliga redovisningen.

Dokumentationen av arbetet sker under hela arbetsprocessen, först genom 
tankekartan, intervjufrågorna och svaren, sammanställningen av intervjun och 
det fördjupade arbetet som redovisas både muntligt och skriftligt.

Eleverna har fått möjlighet att se med andra 
”glasögon”
Eleverna har fått en fördjupad förståelse kring olika yrken och verksamheter. De 
har fått möjlighet att se med andra ”glasögon” och reflektera över både yrke och 
verksamhet och inte enbart vad man arbetar med vid olika verksamheter. De har 
även fått se att de finns många olika yrken på en och samma arbetsplats.

Genom att arbeta på det här sättet erbjuds eleverna fördjupade kunskaper. 
De upplever arbetet som intressant och roligt, eftersom de har fått möjlighet att 
ställa de frågor som de undrar över till yrkespersonen ifråga.

Våra rektorer har sett till att ge oss pedagoger utrymme att långsiktigt få 
arbeta med frågor kring skola–arbetsliv, så att de arbetssätt vi utvecklade tillsam-
mans med handledarna i Utbildningspaketet skola–arbetsliv kan leva vidare.

Koppling till centralt innehåll:
Svenska: Tala, lyssna och samtala, Läsa och skriva, Faktatexter, Språkbruk och 
informationssökning
SO och historia: Att leva i Sverige och Att undersöka verkligheten
Bild: Bildframställning
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Gärde skola, Leksand
Målgrupp för upplägget: Årskurs F–6
Ämnesområden: SO/NO, bild, svenska, matematik, idrott, musik och engelska.

Fokus på värdegrunden hjälper eleverna  
att göra väl underbyggda val
På vår skola har vi valt att läggas fokus på vår värdegrund för att hjälpa eleverna 
att göra väl underbyggda val i livet. Självkännedom handlar om att utveckla 
kunskaper om sig själv och få insikter om sina starka sidor och sidor som kan 
utvecklas. Vi vet att förmåga att samarbeta är en mycket viktig förmåga för att 
klara arbetslivet.

För att träna på detta arbetar åk 5–6 veckovis enligt en återkommande 
strategi. Varje måndag får eleverna en ny kamrat att samarbeta med och tillsam-
mans arbetar de sedan under veckan med enkla uppgifter. De får också i uppgift 
att reflektera över och analysera olika frågor. Genom dessa återkommande 
övningar lär barnen känna varandra väl, de blir medvetna om att alla har olika 
förmågor och att det går bra att samarbeta med vem som helst. Vi ser också att 
eleverna är mindre benägna att vara osjysta mot dem de känner.  Även i övriga 
klasser tränar eleverna mycket på att samarbeta med olika personer och i olika 
grupper.

Under året ingår följande i vårt värdegrundsarbete: Wild Kids, Café, Utedag, 
FN-samling, Halloweendisco, Adventssamling, Lucia, Julmarknad, Friluftsdag, 
Prao, Talang, Hälsa-våren-dag och Trafikdag.

Flera gånger under året träffas vi för olika uppträdanden. Detta är en viktig 
del för att stärka elevernas självkänsla. Vidare planerar vi att påbörja ett yrkes-
projekt, som kommer att ligga i januari månad varje år. Målet med arbetet är att 
medvetandegöra alla barn om olika yrken och varför vi behöver dem. Vi arbetar 
dock redan nu aktivt runt olika yrken genom:

• Caféet som åk 6 ansvarar för varje fredag, där eleverna får kunskap om mate-
matik, service och bemötande.

• Halloweendiscot, som också 6:orna ansvarar för, ger dem god kompetens i 
planering, inköp och genomförande. De blir riktiga festfixare. 

• Prao för eleverna i åk 3 (en dag) och åk 4, 5 och 6 (två dagar), där de får vara 
med på en arbetsplats, se, lära och förstå vad man gör. När eleverna kommer 
tillbaka redovisar de sina erfarenheter för varandra.

Vi planerar också att påbörja ett återkommande arbete med värdegrundstema. 
Vi kommer att arbeta med värderingsövningar, etiska diskussioner och ställ-
ningstagande på grupp- och individnivå. Vi ser detta arbete som extra viktigt 
idag, när många kränkande kommentarer bland både barn och vuxna förekom-
mer både privat, på nätet och på arbetsplatser.
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Vi ska fortsätta värdegrundsarbetet så att vi kan 
behålla den fantastiskt goda miljö vi har skapat för 
både barn och vuxna
Vi upplever att vårt arbete har bidragit till att samarbetet mellan oss lärare för-
djupats, men vi hade önskat att all personal fått vara delaktig från början. Alla 
känner dock stor entusiasm och det sprider en god stämning i arbetslaget. Vi ser 
också tydligt att vårt arbete har påverkat eleverna på ett positivt sätt.

Nu vill vi fortsätta utveckla arbetet för att nå ännu längre med studie- och 
yrkesvägledning och det viktiga värdegrundsarbetet. Vi behöver arbeta vidare 
med att skapa individer som är starka i sin roll som medmänniskor och redan 
nu ser vi att vår skola har kommit en god bit på väg. Eleverna från förskoleklass 
upp till årskurs 6 känner varandra på ett bättre sätt än tidigare och upplever att 
de kan vara trygga på vår skola. Det förekommer sällan kränkande handlingar 
och vi tror att det beror på vårt återkommande arbete enligt årshjulet. Vår ambi-
tion är att fortsätta värdegrundsarbetet, så kan behålla den fantastiskt goda miljö 
vi skapat här för både barn och vuxna.

Koppling till läroplan och centralt innehåll:
Matematik: Huvudräkning, använda matematik i vardagen.
So/No: Yrken, moraliska frågor, värderingar, samhällsfrågor.
Svenska: Tala, lyssna, skriva, läsa och uttrycka sig i mötet med andra.
Bild: Bildskapande och presentationer.
Idrott: Friluftsliv, samarbete och visa respekt.
Engelska: Göra sig förstådd.



36  STUDIE- OCH YRKESVÄGLEDNING SOM HELA SKOLANS ANSVAR

Gökstensskolan i Torshälla
Målgrupp för upplägget: Årskurs 7–9
Ämnesområden: Samtliga ämnen

En film om Torshällas bristyrken
I samarbete med större delen av skolans ämnen och Torshälla stadsförvalt-
ning tog vi fram en handbok för eleverna i syfte att synliggöra bristyrken i 
Torshälla. Eleverna fick intervjua personer inom olika bristyrken i Torshälla 
under vårterminen för att sedan presentera resultatet i form av PowerPoints och 
reklamfilmer om yrket. Varje grupp fick en kontaktperson från respektive yrke, 
till exempel förskollärare, kommunikationsstrateg, undersköterska, förvaltnings-
chef, rektor och personer från kommunens Gatu-, park- och fritidsenhet.

Eleverna förberedde intervjuer med frågor om vad kontaktpersonerna arbetar 
med, deras utbildning, vad de upplever som roligt med jobbet samt om kost 
och hälsa. Arbetet mynnade ut i en reklamfilm som syftade till att locka fler till 
just det yrket. 

Grupperna fick arbeta med projektet under en vecka och det hela avslutades 
med filmvisning på Medborgarkontoret inför förvaltningspersonal och kontakt-
personerna på respektive arbetsplats. 

Ett arbetssätt som främjar samarbete
Eleverna tyckte att det här sättet att arbeta var väldigt roligt. En av dem säger: 
”Det har varit kul att få göra något annat än vanliga lektioner, jag har lärt mig 
att samarbeta bättre och vi har kommit fram till gemensamma beslut”. Jag har 
lärt mig vad en kommunikationsstrateg gör, det visste jag ingenting om innan.” 

Som lärare är det roligt att se andra sidor av eleverna. Många visar samarbets-
förmåga, kreativitet, skådespelartalanger, nyfikenhet och ansvarstagande. Som 
lärare fungerar man mer som handledare än lärare. En del frågor hjälps vi åt att 
ta reda på.

Koppling till läroplan och centralt innehåll:
Eleverna ska få en utbildning av hög kvalitet i skolan. De ska också få underlag 
för att välja fortsatt utbildning. Detta förutsätter att den obligatoriska skolan 
nära samverkar med de gymnasiala utbildningar som eleverna fortsätter till. 
Det förutsätter också en samverkan med arbetslivet och närsamhället i övrigt.
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Hackebackeskolan, Lessebo
Målgrupp för upplägget: Årskurs F–6
Ämnesområden: Svenska, SO, bild och form, teknik och NO

Paketutmaningen
Alla klasser från F till årskurs 6 fick en dag ett paket med ett hemligt innehåll 
och ett brev. Uppgiften för eleverna var att ta reda på så mycket som möjligt om 
den produkt som fanns i paketet. Där kunde det exempelvis finnas ett mjölk-
paket, ett antal legobitar eller en fotbollssko. Innehållet i paketen var olika för 
alla klasser och eleverna fick två veckor på sig att utföra uppdraget. 

Utifrån sina egna förmågor fick eleverna sedan ta reda på saker om just deras 
produkt. Det kunde handla om var den tillverkas, vilka olika yrken eller utbild-
ningar som krävs för att ta fram produkten, vilka råvaror och liknande som 
behövs, hur produkten transporteras. Eleverna uppmanades också att tänka på 
miljöperspektivet och undersöka om den går att återvinna. Hur de skulle gå 
tillväga var helt och hållet upp till varje klass. De färdiga resultaten redovisades 
slutligen på en större plansch som ställdes ut i skolans bibliotek, där sedan klas-
serna kunde ta del av varandras arbeten.

Eleverna kunde ta sig an uppgiften  
efter sin egen förmåga
Samtliga klasser tyckte att det var en väldigt trevlig och kreativ uppgift, som de 
tog sig an med stor entusiasm. Eftersom spannet från F-klass till årskurs 6 är 
långt hade de olika klasserna möjlighet att ta sig an uppgiften efter sin förmåga, 
vilket var positivt. Uppgiften togs även emot mycket positivt av rektor och 
skolchef. 

Koppling till läroplan och centralt innehåll:
Svenska: Informationssökning och källkritik
SO: Yrken och verksamheten, miljön, metoder för att söka information, käll-
kritiskt förhållningssätt, miljö människor och hållbarhetsfrågor, livsmiljöer.
Bild: Bildframställning
Teknik: Teknikutvecklingsarbete, teknisk förändring, konsekvenser av teknikval, 
hållbar utveckling.
NO: Materials egenskaper, användning, utveckling och källsortering av olika 
material, dokumentation av naturvetenskapliga undersökningar, granskning av 
information och argument, människans beroende av och påverkan på naturen, 
från råvara till produkt och avfall, fossila och förnybara bränslen 
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Hålabäcksskolan i Kungsbacka
Målgrupp: Årskurs 8 
Ämnesområden: Samtliga ämnen

Med studie- och yrkesvägledning i samverkan
Det övergripande målet med vårt arbete är att hjälpa eleverna att göra väl under-
byggda val till gymnasiet. Vi går tillväga på följande sätt:

Vi inleder med att samla all personal på skolan till ett seminarium. Syftet är att 
skapa gemensamma tankesätt för att på bästa sätt kunna rusta eleverna inför 
det kommande gymnasievalet. Att lära dem granska olika valmöjligheter och ta 
ställning till frågor som rör den egna framtiden. Vi använder oss av en metod 
som vi kallar ”Karusellen” och som går ut på att ställa frågor såsom: Hur tar du 
reda på vad eleverna har för tankar om framtiden? Hur tränar du eleverna i sin 
valkompetens inför gymnasievalet? Hur höjer du statusen för yrkesprogram-
men? Hur tränar du elevernas entreprenöriella förmågor? Vad behövs för att 
kunna öka samverkan mellan skola arbetsliv?

Eleverna genomför intressetestet i häftet Framtidsvalet och därefter kopplar de 
ihop svaret med ett yrkesområde på Arbetsförmedlingens webbplats. De fördju-
par sig sedan i några yrken som de finner intressanta, de söker information och 
dokumenterar. Syftet med övningen är att öka elevernas förståelse för samban-
det mellan intressen, yrken och branscher.

Vi arbetar även runt förmågor i syfte att medvetandegöra eleverna om sina 
egna förmågor och jämföra dem med vad som krävs inom ett visst yrke. Elev-
erna börjar med att identifiera, rangordna och värdera sina egna förmågor. De 
väljer sedan ett yrke på Arbetsförmedlingens webbplats, undersöker vilka förmå-
gor som krävs och reflekterar över sambanden med sig själv. Vi går igenom och 
diskuterar EU:s åtta nyckelkompetenser för livslångt lärande.

Vi har en arbetsplatsträff för all personal. Med hjälp av sammanställningen över 
elevernas valda yrken ber vi lärarna att koppla ihop yrken med sina ämnen samt 
motivera på vilket sätt det skulle kunna hänga ihop.

Vi genomför en programworkshop. Syftet med workshopen är att göra eleverna 
medvetna om att de genom olika gymnasieprogram kan nå sina mål. Vi gör en 
sammanställning av de branscher som omfattas av de yrken som klassen valt och 
gör sedan en genomgång av olika vägar och program för att kunna nå målen.

Koppling till läroplan och centralt innehåll:

Skolans mål är att varje elev

• kan granska olika valmöjligheter och ta ställning till frågor som rör den egna 
framtiden,

• har inblick i närsamhället och dess arbets-, förenings- och kulturliv, och

• har kännedom om möjligheter till fortsatt utbildning i Sverige och i andra 
länder.
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Skolans värdegrund och uppdrag: Skolan ska aktivt och medvetet främja kvin-
nors och mäns lika rätt och möjligheter. Det sätt på vilket flickor och pojkar 
bemöts och bedöms i skolan, och de krav och förväntningar som ställs på dem, 
bidrar till att forma deras uppfattningar om vad som är kvinnligt och manligt. 
Skolan har ett ansvar för att motverka traditionella könsmönster. Den ska därför 
ge utrymme för eleverna att pröva och utveckla sin förmåga och sina intressen 
oberoende av könstillhörighet.
Samhällskunskap: Individer och gemenskaper 
Samhällsresurser och fördelning
Svenska: Informationssökning och källkritik

”Det var bra för man får lära 
sig mer om det man vill jobba 
med när man blir äldre och 
man fick en tanke på om man 
verkligen vill jobba med det 
man har tänkt sig.” 
(Elev)

”Det är viktigt att visa vilken 
stor betydelse färg, form och 
estetik har i många yrken.” 
(En bildlärare)

”Vi måste arbeta tillsammans 
för att eleverna ska nå styr-
dokumentens olika mål.” 
(Rektorn)
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Klastorp – Essinge skolor, Stockholm
Målgrupp för upplägget: Årskurs F–6
Berörda ämnen: Samtliga ämnen 

Temavecka, jobbmässor, arbetsmarknadsdagar och prao
Varje läsår förbereder och genomför vi en temavecka, som förläggs till vår-
terminen. Förberedelserna består till exempel av intervjuer med en förälder 
eller någon annan vuxen i elevens närhet, studiebesök på en arbetsplats eller ett 
museum eller genom en rundvandring i närmiljön. Inför varje aktivitet disku-
terar vi olika frågeställningar kring yrken förr, nu och i framtiden.  Elevernas 
intryck och noteringar redovisas, diskuteras och dokumenteras sedan i klass-
rummet. Dokumentationen kan bestå av att eleverna bygger ett samhälle i mini-
format eller en bildutställning, där de illustrerar olika yrken och arbetsplatser. 
Under själva temaveckan genomför vi en utställning där eleverna berättar om 
sitt arbete för föräldrar och anhöriga som bjudits in. 

Förutom den årliga temaveckan anordnar vi jobbmässor och arbetsmark-
nadsdagar dit föräldrar bjuds in samt Prao-dagar då eleverna i årskurs 4–6 
”jobb skuggar” en förälder eller annan vuxen. Eleverna deltar även i Operation 
dagsverke och får på så sätt en förståelse för hur de kan bidra till samhället.

Planen för studie och yrkesvägledning på Klastorp – och Essingeskolor imple-
menteras av lärare genom att vi aktivt arbetar med bland annat följande punkter:

• Intervjuar släktingar om arbetslivet

• Bjuder in föräldrar eller vänner som kommer och berättar om kunskaper och 
yrken – i klassrummet eller på en arbetsmarknadsdag

• Kopplar målen till framtiden

• Vad vill du bli och vad är vägen dit – att skriva en profil på ett yrke

• Under utvecklingssamtalen diskutera mål – vart vill eleven och varför ska 
färdigheterna tränas

• Skapar förförståelse genom att arbeta med ekonomi – vad ska pengarna räcka 
till

• Förklarar begreppet demokrati, hur samhället är uppbyggt, vad varje individ 
behöver bidra med

• Kopplar samhällsfrågor, nyheter till vad eleverna kan göra och bidra med i 
samhället.

Stort engagemang bland såväl elever och personal 
som föräldrar
Eleverna tycker att det är väldigt roligt att söka information om ett yrke. De 
är engagerade på lektionerna och tar stort ansvar kring att färdigställa allt inför 
mässan. I och med att eleverna arbetar med sådan glöd är det naturligtvis extra 
roligt för lärare och fritidspersonal att undervisa och delta i detta temaarbete. Vi 
ser även ett stort engagemang från föräldrarnas sida. Det kollegiala samarbetet 
mellan skola och fritids har fördjupats.
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Rektor möjliggjorde temaveckan genom att frilägga tid för lärarna till att  
planera veckan.

Koppling till läroplan och centralt innehåll:
Bild: Bildframställning
Matematik: Pengars användning och värde
Svenska: Läsa och skriva, Tala, lyssna och samtala, Informationssökning.
Naturorienterande ämnen: Material och ämnen i vår omgivning.
Samhällsorienterade ämnen: Att leva tillsammans, Att leva i världen, Att 
undersöka verkligheten.
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Klockarhagsskolan och  
Grythyttans skola i Hällefors
Målgrupp: Årskurs 1–9
Ämnesområden: Samtliga

Att arbeta aktivt med exempel från arbetslivet
Vi startade med att göra en inventering i syfte att kartlägga hur pedagogerna 
arbetar med studie- och yrkesvägledning i vid bemärkelse i alla årskurser. Där-
efter gjordes en enkätstudie bland eleverna för att ta reda på deras upplevelse av 
hur undervisningen kopplas till studie- och arbetsliv. 

Nästa steg i vårt arbete blev att träffa alla arbetslag och diskutera på vilket sätt 
vi skulle kunna arbeta med studie- och yrkesvägledning i den dagliga verksam-
heten. Frågor som diskuterades var på vilket sätt undervisningen kan knytas till 
exempel från arbetslivet för att på så vis konkretisera innehållet i undervisningen 
med koppling till det centrala innehållet. Ett exempel kan vara kopplingen mel-
lan en målare och hur han eller hon använder geometri i sin vardag. Ett annat 
kan vara skillnader i språkanvändning beroende på mottagaren av den skrivna 
texten. På vilket sätt skiljer sig språket då man skriver ett sms till en vän alterna-
tivt skriver ett CV för att söka ett arbete.

För att förhindra begränsningar i elevernas framtida gymnasie- och yrkesval 
har vi dessutom bjudit in föreläsare till enskilda klasser, anordnat arbetsmark-
nadsdagar för årskurs 4–6 samt en studie- och arbetsmarknadsvecka för eleverna 
i årskurs 8. Syftet med arbetet är att ge eleverna möjlighet att vidga sina per-
spektiv, öka sin självkännedom samt öka delaktigheten i deras nuvarande och 
framtida studie- och yrkesliv. 

Alla är överens om nyttan av att koppla ihop skola 
och arbetsliv
Elevernas uppfattning bestod till största delen av kopplingen till olika yrkes-
grupper och inte så många uttalade sig om andra färdigheter som kan kopplas 
till området. Det kunde exempelvis vara samarbetsförmåga, självkännedom eller 
att passa tider.

Till en början var flera lärare oroade över att de skulle få ytterligare arbets-
uppgifter, men det fanns även en del lärare som upplevde att de redan inklude-
rar detta i sin undervisning. 

Studie- och yrkesvägledaren uppfattar att det är ett viktigt område att lyfta, 
dels för att ge eleverna en bred grund att stå på och dels för att öka deras själv-
kännedom så att de får bättre rustade inför sina framtida yrkesval. 

Rektorn anser att det är bra att vägledningen lyfts fram, så att vägledningen 
genomsyrar undervisningen.
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Koppling till läroplan och centralt innehåll:
Skolans värdegrund och uppdrag: Skolan ska aktivt och medvetet främja kvin-
nors och mäns lika rätt och möjlig heter. Det sätt på vilket flickor och pojkar 
bemöts och bedöms i skolan, och de krav och förväntningar som ställs på dem, 
bidrar till att forma deras uppfattningar om vad som är kvinnligt och manligt. 
Skolan har ett ansvar för att motverka traditionella könsmönster. Den ska därför 
ge utrymme för eleverna att pröva och utveckla sin förmåga och sina intressen 
oberoende av könstillhörighet.
Svenska: Språkbruk
Matematik: Geometri
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Kråkbergsskolan, Södra Sunderbyn
Målgrupp för upplägget: Årskurs 8
Berörda ämnen: SO

Yrken inom rättsväsendet
Under läsåret 2014/2015 deltog Kråkbergsskolan i Skolverkets Utbildnings-
paket skola–arbetsliv. Under handledning av Umeå universitet arbetade vi, dvs 
SO-läraren och studie- och yrkesvägledaren, fram ett projekt som handlade om 
de yrken som förekommer inom rättsväsendet.

Arbetet i klassrummet inleddes med en inventering av olika egenskaper och 
förmågor hos eleverna själva. Därefter listade vi tillsammans alla yrken som elev-
erna kände till. Från detta gick vi sedan över till att ställa oss frågan: Vilka yrken 
finns inom rättsväsendet? Eleverna kom fram till fem olika yrken: åklagare, 
advokat, domare, jurist och polis. Gruppvis diskuterade sedan eleverna vilka 
förmågor och egenskaper som behövs för respektive yrke, vilka skolämnen som 
är viktiga och vilken utbildning som krävs. Efter att ha listat förmågor för varje 
yrke fick eleverna reflekterad över kopplingen till skolämnen samt söka informa-
tion genom Arbetsförmedlingens yrkesbeskrivningar.

Det blev spännande att koppla yrkens krav på 
förmågor
Eleverna listade engagerat sina egna förmågor och jämförde kraven på  förmågor 
för respektive yrke. Därefter gick de parvis igenom sina listor och den ena 
eleven fyllde på med förmågor som hon eller han ansåg att den andra kamraten 
hade. Vi vuxna slogs av den positiva feedbacken som följde – den kamrat som 
gav feedback hade uteslutande positiva kommentarer. Eleverna ville fortsätta att 
prata om vad som krävs i olika yrken, relaterat till sina egna förmågor och en 
stor nyfikenhet väcktes för kopplingen skola–arbetsliv.

Vi noterade också att eleverna upplevde det som spännande att koppla yrkens 
krav på förmågor till förmågor för betygsbedömning samt kopplingen förmågor 
till skolämnen. På ett ytterst konkret sätt framstod huvudanledningen till att 
skolan bedömer som den gör och att vår främsta uppgift är att förbereda elev-
erna för ett kommande arbetsliv. 

Koppling till läroplan och centralt innehåll:
SO: Rättigheter och rättsskipning
Studie- och yrkesvägledning: Koppling mellan krav på förmågor inom rätts-
väsendets yrken/elevens egna förmågor/skolämnen
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Lärbro skola, Gotland
Målgrupp för upplägget: Årskurs 1–3
Ämnesområden: Samhällskunskap, svenska, bild, matematik och teknik

Att prata om yrken i de lägre årskurserna
Vi börjar med att prata i klassen om vilka yrken vi känner till. Föräldrarnas 
yrken är ofta lättast att identifiera. Vi pratar om de yrken eleverna hittat och 
ställer frågor som till exempel ”Finns det yrken som är viktigare än andra?” 
eller ”Kan man byta yrke?”. Sedan går vi vidare och diskuterar vad man behö-
ver kunna för att klara av olika yrken och vilka egenskaper man behöver ha. 
Eleverna ritar och målar sina favorityrken och vi bygger tillsammans en mindre 
modell av ett samhälle där ett antal yrken är illustrerade. Vi pratar om varför de 
här yrkena är viktiga för att samhället ska fungera. För att konkretisera de yrken 
vi pratat om i klassen bygger eleverna sedan ett samhälle i miniformat.

Vi har skapat ett intresse hos barnen för de yrken 
och funktioner som behövs för att ett samhälle ska 
fungera
Vi upplever ett stort engagemang från barnens sida. Genom att vi bygger ett 
samhälle i miniformat skapar vi ett intresse hos barnen för de yrken och funk-
tioner som behövs för att det ska fungera. Vartefter barnens erfarenheter fylls 
på ökar deras intresse. Genom att skapa en modell av samhället blir det en 
återkoppling till vad man gjort och kan utökas efterhand. Eleverna utvecklar 
kunskaper om sig själv och kommer till insikt om sina intressen, förmågor, möj-
ligheter samt ges förutsättningar att reflektera kring sig själv och sin utveckling i 
förhållande till sina mål i framtiden.

Koppling till läroplan och centralt innehåll:
En viktig uppgift för skolan är att ge överblick och sammanhang. Skolan ska 
stimulera elevernas kreativitet, nyfikenhet och självförtroende samt vilja till att 
pröva egna idéer och lösa problem. Eleverna ska få möjlighet att ta initiativ och 
ansvar samt utveckla sin förmåga att arbeta såväl självständigt som tillsammans 
med andra. Skolan ska därigenom bidra till att eleverna utvecklar ett förhåll-
ningssätt som främjar entreprenörskap.

Samhällskunskap: Centrala samhällsfunktioner, yrken och verksamheter i 
närområdet.
Svenska: Tala, lyssna och samtala
Bild: Bildframställning
Matematik och teknik: Skala, material och konstruktionsarbete.
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Mariehällsskolan, Stockholm
Målgrupp för upplägget: Årskurs F–6
Ämnesområden: SO, teknik och NO

Från is till moln, ett av fyra teman
Allt började med en diskussion kring kursplanen. Vi ställde oss frågor såsom:

• Hur kopplar vi ihop det centrala innehållet i ämnena SO och NO?

• Hur blir innehållet logiskt?

• Hur får vi skolan att kännas som en?

• Hur utvecklar vi ett samarbete mellan skolan och fritids kring samma inne-
håll?

• Hur utvecklar vi alla förmågor på bästa sätt?

• Hur kan vi koppla på alla ämnen?

Detta resulterade i en årsplan, där vi arbetar tematiskt och ämnesintegrerat och 
ser till att varje ämnesområde är kopplat till val av framtida yrke. Utifrån det 
centrala innehållet i SO, NO och teknik har vi sedan delat upp läsåret i fyra 
teman. Med problemlösning och ett entreprenöriellt förhållningssätt i fokus ser 
vi kopplingen till arbetslivet som något självklart.

Ett exempel på tema är ”Från is till moln” som vi varje läsår genomför under 
en av de fyra temaperioderna. Här arbetar eleverna på olika sätt med vår miljö, 
människans påverkan på naturen, hav och vatten i Sverige och i världen, vatten-
rening, fiske, väderfenomen och vädrets påverkan. Ett projekt som eleverna i 
årskurs 4 det här läsåret tog sig an med stor entusiasm gick ut på att föreställa 
sig själva i rollen som meteorolog. Eleverna arbetade i mindre grupper eller par 
och slutresultatet blev ett antal korta filmer som de presenterade för varandra i 
helklass. 

Allt vi gör på skolan hänger faktiskt ihop
Samtliga lärare är delaktiga i att inför varje nytt läsår tänka ut sätt att komma i 
kontakt med arbetslivet för vart och ett av de teman vi arbetar med. SYV-planen 
revideras årligen med nya infallsvinklar utifrån de utvärderingar som görs. Det 
är väldigt tillfredsställande att se att allt vi gör på skolan faktiskt hänger ihop. 
Det är också glädjande att se den entusiasm som eleverna visar när de tar itu 
med nya och ofta utmanande temauppgifterna.

Koppling till centralt innehåll:
Teknik: Teknik, människa, samhälle och miljö 
NO, SO: Fysiken i naturen och samhället. Natur och samhälle 
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Markaryds skola, Markaryd
Målgrupp för upplägget: Årskurs 7–9
Ämnesområden: Svenska, SO 

Markarydsmodellen
Tillsammans med Tillväxt Markaryd AB, ett näringslivsbolag med ett starkt nät-
verk som arbetar för företagens nytta och utveckling i Markaryds kommun, har 
skolan arbetat fram och tillämpar en modell som vi kallar Markaryds modellen. 
Den innebär kvalitetssäkrade praoplatser samt näringslivsdagar. Detta sker 
enligt följande upplägg:

• Tre näringslivsdagar med arbetslivsorientering i Tillväxt Markaryds företag 
samt i kommunal verksamhet för årskurs 8 under hösten. 

• Styrd prao under vårterminen för årskurs 8. Skolan fördelar praoplatser i 
samarbete med Tillväxt Markaryd AB och Markaryds kommun. 

• Valbar prao under höstterminen för årskurs 9. 

Alla aktiviteter som sker i samband med praon, för- och efterarbeten samt redo-
visningar, är obligatoriska delar av undervisningen och ingår även i under laget 
för betygssättning i ämnena svenska och so. För den styrda praon genomför 
skolan dessutom handledarutbildning och praoeleven har med sig uppgifter från 
skolan att arbeta med och redovisa efter praon. 

Syftet med praon och näringslivsdagarna är att eleverna ska få en utbildning i 
skolan av hög kvalitet inför valet av fortsatt utbildning, det vill säga en bra bild 
av närings- och arbetslivet, närsamhället och de företag som finns representerade 
där. Detta förutsätter att den obligatoriska grundskolan nära samverkar med 
de gymnasiala utbildningar som eleven fortsätter till samt med näringslivet och 
närsamhället i övrigt.

Markarydsmodellen, ett väl fungerande koncept
Markarydsmodellen är ett väl inarbetat koncept som tillämpats under ett antal 
år. Samtliga aktiviteter utvärderas och har fått positiva omdömen från såväl 
elever som skolans personal. Utvärderingarna ger oss dessutom möjlighet att ge 
feedback till företagen så att de ska kunna utvecklas och bli ännu bättre på att 
handleda elever, både enskilt och i grupp. En viktig framgångsfaktor under åren 
har varit det stora intresset och engagemanget från både skola, näringsliv och 
kommunal verksamhet att hitta ett fungerande koncept för våra elever, som kan 
bli företagens och kommunens framtida rekrytering. 

Koppling till läroplan och centralt innehåll:
Skolan skall ansvara för att:

• varje elev efter genomgången grundskola kan göra väl underbyggda val av 
fortsatt utbildning och yrkesinriktning. 

• har inblick i närsamhället och dess arbets-, förenings- och kulturliv 
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• medverka till att utveckla kontakter med mottagande skolor samt med orga-
nisationer, företag och andra som kan bidra till att berika skolans verksamhet 
och förankra den i det omgivande samhället.

• ha inblick i närsamhället och dess arbets-, förenings- och kulturliv.

• alla som arbetar i skolan ska verka för att utveckla kontakter med kultur- 
och arbetsliv, föreningsliv samt andra verksamheter utanför skolan som kan 
berika den som en lärande miljö.
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Nättrabyskolan, Karlskrona
Målgrupp för upplägget: Årskurs 8–9
Ämnesområden: SO, Svenska

Eleverna får kunskap om arbetsmarknaden  
i Karlskrona
Många teknik- och tillverkningsföretag i kommunen kan av olika skäl inte 
längre erbjuda prao-platser för grundskolan. Det kan bero på risker i arbetsmil-
jön, tidsbrist eller att tillverkningen förlagts till andra länder. De här företagen 
spelar en stor roll som arbetsgivare i kommunen, men elevernas kunskaper och 
erfarenheter av företagen har minskat eftersom de oftast inte heller tar emot stu-
diebesök från grundskolorna längre. En lösning från Industrigruppsföretagen i 
kommunen var att låta eleverna få träffa representanter för företagen på en årlig 
Näringslivsmässa.

Vi på Nättrabyskolan besöker varje år Näringslivsmässan och såg nu att vi 
kunde få ut ännu mer av mässan och samtidigt ge alla elever mer kunskaper 
om Karlskronas industriföretag. Inför mässbesöket delades eleverna in i grup-
per som fick i uppgift att ta reda på vissa fakta om ett varsitt företag som skulle 
delta mässan. Elevgruppen tog också reda på kontaktuppgifter till personerna i 
sitt företags mässmonter.

Efter mässbesöket förberedde varje grupp under SO-lektionerna en presen-
tation för klassen av det företag de träffat på mässan. De hade god hjälp av 
kontaktuppgifterna från mässan när de sammanställde alla fakta och bilder om 
företaget. Alla företagen bjöds in till skolan för att lyssna på och kommentera 
elevernas redovisningar.

Näringslivsmässan  
– ett utmärkt tillfälle till direktkontakt
Elevernas kunskap om vad olika företag sysslar med och vilka typer av arbets-
uppgifter som finns på olika företag är ofta relativt liten. Näringslivsmässan 
är ett utmärkt tillfälle där eleverna själva får ta direktkontakt med företrädare 
för olika företag. Eleverna upplever nästan alltid detta som mycket positivt. 
Att sedan arbeta med en uppgift i skolan som är kopplad till näringslivet med 
vetskap om att någon utomstående kommer att lyssna och ta del av deras arbets-
uppgift får eleverna att känna att deras arbete är mera ”på riktigt”. Det bli inte 
bara en uppgift som bedöms och glöms bort, utan eleverna gör något konkret 
som någon annan kommer att ta del av. Alla elever som deltar upplever att de 
växer med uppgiften. 

Koppling till läroplan och centralt innehåll:
Samhällskunskap: Samhällsresurser och fördelning. Utbildningsvägar, yrkesval 
och entreprenörskap i ett globalt samhälle. Undervisningen i ämnet samhälls-
kunskap ska syfta till att eleverna utvecklar kunskaper om hur individen och 
samhället påverkar varandra. Genom undervisningen ska eleverna ges möjlighet 
att utveckla en helhetssyn på samhällsfrågor och samhällsstrukturer. I en sådan 
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helhetssyn är sociala, ekonomiska, miljömässiga, rättsliga, mediala och politiska 
aspekter centrala.
Svenska: Tala, lyssna och samtala, skriva, muntlig och skriftlig presentation.
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Parkskolan, Östersund
Målgrupp för upplägget: Årskurs 6 
Ämnesområden: Samtliga ämnen

Närprao för eleverna i årskurs 6
Vi har anordnat närprao för eleverna i årskurs 6 på höstterminen, elevernas 
första termin i ny klass och skola. Praon sker i skolan; i matbespisningen, på 
biblioteket eller i lokalvården och eleverna praktiserar i par under ca 2 timmar. 
Syftet med närpraon är att eleverna ska få lära känna sina nya klasskamrater, 
skolan och personalen samt att få förståelse för hur vi tillsammans arbetar för 
att få en god arbetsmiljö. Vidare att ge dem inblick i olika förmågor, yrken och 
ämnen som kan kopplas till närpraon och så småningom även mer insikt i vad 
som påverkar ens val och hur man kan göra medvetna val.

En handledare ansvarar för och har för- och efterarbete med eleverna. Inför 
praon diskuterar handledaren med eleverna om vad ett yrke egentligen är, vilka 
yrken eleverna känner till och vilka yrken som finns representerade på skolan. 
Vi pratar om förmågor och att olika yrken kräver olika typer av förmågor. 
Eleverna får i uppgift att skapa ett yrkesträd kring föräldrars eller släktingars 
yrken med hjälp av ett antal frågor. De får fundera över vad de vill syssla med i 
framtiden och vi pratar om vad som krävs för att nå dit. Vi diskuterar även om 
alla har samma möjligheter att arbeta med alla yrken, oberoende av funktions-
hinder, sexualitet, etnicitet, kön, ålder.

Under praon får eleverna i uppgift att undersöka om yrket domineras av 
något särskilt kön, vilken utbildning som krävs, vilka arbetsuppgifterna är, vilka 
förmågor som krävs, varför yrket finns och vad det bästa med yrket är. Efter 
praon diskuterar vi i helklass om det blev som eleverna förväntat sig och vad de 
har lärt sig.

Det är viktigt att eleverna får se olika yrken  
i sin dagliga verksamhet

Några röster från eleverna:

”Det var roligt och lärorikt.”

”Det var kul att se hur dom gör maten.”

”Bra att man inte var ensam, att man var två elever.”

”Jag har lärt mig hur de gör och hur de jobbar.”

”Jag har lärt mig att man inte ska gå i en trappa när någon städar. För då blir 
det smutsigt igen.”

”Jag har lärt mig hur systemet på bibliotek går till.” 
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Så här säger en av lärarna: 

”Det är viktigt att eleverna får se olika yrken i sin dagliga verksamhet förutom 
läraryrket. Att de yrkena är viktiga också för att skolverksamheten ska fungera 

på ett bra sätt och att det inte bara är lärare som arbetar på en skola.”

Tips från studie- och yrkesvägledaren: 
”Närpraon är ett sätt att i årskurs 6 ta upp frågeställningar kring yrken, förmå-
gor och påverkansfaktorer i valet av yrke och utbildning. Mina tips inför upp-
start av närprao är att förankra med både den pedagogiska personalen och med 
personalen på närpraoplatserna, kring syfte och mål för att vi ska få en samsyn 
om varför vi gör detta. Se till att det finns utrymme för både för- och efter-
arbete, så att eleverna får tid att reflektera och lära av varandra. I uppstarten kan 
SYV vara katalysatorn, projektledare, stöd och spindeln i nätet när det gäller 
kontakten mellan dem som arbetar på närpraoplatsen och med den pedagogiska 
personalen. Glöm inte bort att följa upp och utvärdera!” 

Koppling till läroplan och centralt innehåll:
Kapitel 1 Skolans värdegrund och uppdrag: Skolan har ett ansvar att motverka 
traditionella könsmönster. 
Kapitel 2.6 Skolan och omvärlden: Alla som arbetar på skolan ska ”bidra till att 
elevens studie- och yrkesval inte begränsas av kön eller av social bakgrund eller 
kulturell bakgrund.”. 
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Rotskärsskolan, Skutskär
Målgrupp för upplägget: Årskurs 8–9
Berörda ämnen: SO och svenska

Aktiv prao
Ett antal lärare från Rotskärsskolan deltog under läsåret 2015/2016 i Skol-
verkets utbildningspaket skola–arbetsliv med handledning av Mälardalens 
högskola. Utbildningen resulterade i en SYV-plan för åk 1–9 med en rad olika 
aktiviteter, som delgivits och förankrats hos samtliga personalgrupper på skolan. 
Aktiviteterna har till största delen genomförts på lektionerna i samhällskunskap 
och svenska men även i vissa andra ämnen. 

Ett exempel på aktivitet är den prao-vecka som genomförs i årskurserna 8 
och 9, som noggrant förbereds och följs upp genom att eleverna arbetar med 
material från olika läromedel, digitala resurser kring gymnasium och yrkesliv 
samt får handledning av studie- och yrkesvägledaren. Inför prao-veckan disku-
terar och tränar vi på regler i arbetslivet, som till exempel att passa tider, mobil-
användande och sociala koder. Vi pratar om olika arbetsmiljöer och yrkesområ-
den och försöker skapa kunskap om vad som krävs i arbetslivet. Vidare jobbar 
vi med övningar som innebär ökad valkompetens. Det händer också att vi gör 
studiebesök eller bjuder in en representant för något företag i närområdet till 
skolan. Efter prao-veckan berättar eleverna för varandra och för lärarna om sina 
erfarenheter. Detta sker dels i form av klassrumspresentationer, dels som diskus-
sioner om vad eleverna upplevt och noterat på sina respektive arbetsplatser. 

Eleverna får bilda sina första nätverk inför framtida 
studier och yrkesliv
Huvudsyftet med vårt arbete runt prao-veckan är att träna eleverna i sociala fär-
digheter, att kunna möta människor i nya situationer utanför den egna sfären, 
att träna vett och etikett, att känna till värderingar och sociala koder i samhället. 
Eleverna skaffar sig erfarenhet i att göra egna presentationer inför andra, de lär 
sig känna till värderingar och sociala koder i samhället samt får ökad kunskap 
om kopplingen mellan social kompetens och framtida yrkesliv. Och sist men 
inte minst, de får möjlighet att bilda sina första nätverk inför framtida studier 
och yrkesliv.

Koppling till läroplan och centralt innehåll:

• Stimulera eleverna att omfatta vårt samhälles gemensamma värderingar och 
låta dem komma till praktisk handling

• Medverka till att utveckla elevernas känsla för samhörighet, solidaritet och 
ansvar för människor också utanför den egna gruppen

• Främja elevernas lärande och förbereda för att leva och verka i samhället

• Främja till kreativa, aktiva och ansvarskännande medborgare

• Tala, skriva och lyssna 



STUDIE- OCH YRKESVÄGLEDNING SOM HELA SKOLANS ANSVAR  59

• Arbetsmarknadens och arbetlivets villkor, utbildningsvägar, individens val  
av yrke

• Ge eleven förmåga till genomtänkta val av studier och yrken
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Sammilsdalskolan, Leksand
Målgrupp för upplägget: Grundsärskoleklass och träningsklass
Ämnesområden: Flera ämnen, främst SO

Att lära sig om yrken på många olika sätt
Vi på grundsärskolan och träningsklassen på Sammilsdalskolan i Leksand arbe-
tar mycket med skola–arbetslivsperspektivet. Vi har bland annat arbetat med 
följande områden: 

• läst och samtalat om arbete och olika yrken

• sett på filmer om olika yrken

• lärt oss om arbete förr och nu

• byggt upp ett minisamhälle i kartong

• deltagit i en yrkesmässa

• varit på fältstudier/studiebesök

• uppfunnit nya yrken

• gjort olika modeller av arbetsplatser 

Eleverna har även berättat för varandra om sina drömyrken och vad de vill göra 
i framtiden. Vi har läst om hur man kan söka arbete och vad det innebär att 
vara arbetslös. Vi har också läst om regler och lagar gällande arbete. Vi har lärt 
oss om varför vi ska betala skatt och vad våra skattepengar används till. Genom 
olika pedagogiska spel har eleverna uttryckt och samtalat kring sin uppfattning 
om olika yrken. Eleverna har intervjuat olika yrkeskategorier i vårt närområde. 

Eleverna har även funderat kring framtida yrken och nya yrken. Vilka yrken 
kan behövas i framtiden? Vilka nya yrken kan vi uppfinna? Eleverna har fått 
utveckla sina idéer i skrift och genom att bygga modeller. Resultatet har presen-
terats i form av en utställning i grundsärskolans lokaler. 

Yrken i närområdet som kan passa eleverna i 
framtiden
Eleverna har lärt sig om och fått insikt i vilka yrken som finns i deras närhet och 
som kan passa dem i framtiden. De har fått en större förståelse för arbetsförhål-
landen förr och nu samt gjort olika studiebesök exempelvis simhallen, bank, 
kontor, bibliotek, kulturhuset, kyrkogården, olika butiker och Falu gruva. De 
har fått uppleva olika arbetsmiljöer. De har även fått uppfinna nya framtida 
yrken och utvecklat/illustrerat detta med olika modeller.

Koppling till läroplan och centralt innehåll:
SO: Skildringar av livet förr och nu i litteratur och filmer. Yrken och verksamhe-
ter i samhället. Entreprenörskap. Aktuella samhällsfrågor i olika medier. Meto-
der för att söka information från olika källor. Hur man kan värdera, bearbeta 
och presentera information.
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VAA (vardagsaktiviteter i träningsskolan): Utbildningsvägar, yrken, verksam-
heter i samhället samt entreprenörskap. Samhällsfunktioner och samhälls service, 
till exempel räddningstjänst och sjukvård samt fritids- och kulturutbud i när-
samhället. Metoder för att söka information.
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Sammilsdalskolan, Leksand
Målgrupp för upplägget: Årskurs 7–8
Ämnesområden: Geografi, religion, historia, samhällskunskap och svenska

Vi utgår från Barnkonventionen
Syftet är att ge eleverna en inblick i Barnkonventionens historia och att disku-
tera barnens rättigheter förr och nu. Samtidigt undersöker vi vilka yrken som 
förekommer inom Barnkonventionen.

Upplägget omfattar totalt sex lektioner, då eleverna inledningsvis diskuterar 
vilka rättigheter och skyldigheter barn under 18 år har. Vi reder också ut vad 
begreppet mänskliga rättigheter innebär. Vidare diskuterar och reflekterar vi 
över hur Barnkonventionen fungerar på skolan, i Sverige och i världen. Eleverna 
listar yrken som är aktuella bland alla dem som arbetar med Barnkonventionen 
och söker information om utbildningsvägar. Redovisning sker bland annat i 
form av planscher, så att eleverna kan ta del av varandras resultat. Vi bjuder in 
representanter för olika yrken eller gör studiebesök för att lära oss ännu mer. 
Avslutningsvis väljer eleverna en artikel från Barnkonventionen och beskriver 
hur den fungerar på skolan samt ger förslag på hur man skulle kunna förbättra 
situationen. 

Många yrken inom Barnkonventionen
Genom det här verklighetsförankrade arbetssättet utvecklar eleverna fördjupade 
kunskaper om Barnkonventionen och mänskliga rättigheter. Både elever och 
lärare upplever det som positivt att jobba och diskutera i mindre grupper, för 
på så sätt kan allas åsikter bli hörda. Att skapa planscher upplevde eleverna som 
varierande, lärorikt och kreativt. Det tydliggör också hur viktigt det är att upp-
märksamma på barns rättigheter. 

När det gäller olika yrkeskategorier inom Barnkonventionen säger en av elev-
erna: ”Vad många yrken som jobbar med Barnkonventionen.”

Koppling till läroplan och centralt innehåll:
Geografi: Kunskap om levnadsvillkor i världen.
Religion: Förmågan att resonera om vad som är rätt och fel, om solidaritet.
Historia: Förmågan att använda en historisk referensram av olika händelser.
Samhällskunskap: Kunskap om Barnkonventionen, rättigheter och olika yrken 
som jobbar med Barnkonventionen. Orsaker och konsekvenser av fattigdom.
Svenska: Tala, skriva och samtala – produktion och interaktion. Informations-
sökning och källkritik. 
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Sammilsdalskolan
Målgrupp för upplägget: Årskurs 7–8
Berörda ämnen: Historia

Tidsvittnen 
Historia och den industriella revolutionen var utgångspunkten i detta arbete. 
Syftet var att få kunskaper om den industriella revolutionen och yrken genom 
tiderna. 

Klassen inledde arbetet med att göra ett studiebesök vid SSAB i Borlänge 
för att få se en industri idag. Inför besöket hade varje elev förberett en intervju 
med en av de anställda. Frågeställningen skulle vara ”Hur ser du på den tekniska 
utvecklingen genom tiderna, nu och framåt?” Eleverna fick söka information 
om de yrken som förekom under den industriella revolutionen och hur de har 
utvecklats fram till våra dagar. Inom det här projektet arbetade vi också aktivt 
med källkritik i historia och svenska, ofta i form av grupparbeten. Avslutnings-
vis redovisade eleverna sitt arbete, både i ämnet historia och under en engelsk-
lektion.

Ställningstaganden om arbetslivet
En central frågeställning i undervisningen var ”Hur ser du på den tekniska 
utvecklingen genom tiderna, nu och framåt?” Studiebesöket på en industri har 
ökat elevernas intresse för den industriella revolutionen, samtidigt som det har 
gett en inblick i olika yrken inom industri. Genom att intervjua äldre personer 
om den tekniska utvecklingen fick eleverna perspektiv från olika åldrar. 

Intervjuerna redovisades i halvklass, vilket var berikande för alla. Eleverna 
fick träna på att tala och samtala både på svenska och engelska. Eleverna utveck-
lade vidare förmågan att söka information och sammanställa material samt att 
analysera och dra slutsatser. Arbetsuppgifterna gav möjligheter att öva på egna 
ställningstaganden om arbetslivet och den tekniska utvecklingen förr, nu och i 
framtiden.

Koppling till läroplan och centralt innehåll:
Historia: 
• använda en historisk referensram som tolkar tidsperioder och utvecklingslinjer,

• kritiskt granska, tolka och värdera källor,

• reflektera över sin egen och andras användning av historia i olika samman-
hang och perspektiv,

• använda historiska begrepp och reflektera över yrkesliv genom tiderna.
Industriella revolutionen: Industrialisering, samhällsförändringar och idéer om 
1700–1900-talet. Olika förklaringar till industrialiseringen, utveckling och 
konsekvenser. Vad historiska källor kan berätta om den tiden.
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S:t Eskils gymnasium, Eskilstuna
Målgrupp för upplägget: Årskurs 1–3 i gymnasiet

Olika utbildningsvägar för äldre nyanlända elever
Bland gymnasieskolans fem Introduktionsprogram (IM) finns Språkintroduk-
tionsprogrammet (SPR). Nyanlända elever i åldern 16–19 år börjar på något av 
IMSPR men hinner ofta inte bli behöriga till gymnasiestudier innan de fyller 
20. När de inser att det är för sent för dem att börja på ungdomsgymnasiet tap-
par de oftast motivationen.

Från och med läsåret 2015/2016 har vi på S:t Eskils gymnasium samlat våra 
elever som fyllt 19 år i egna klasser. Syftet är att motivera dem och att få dem att 
förstå att många andra utbildningsvägar öppnar sig för dem istället för gym-
nasiet. Under ett helt läsår fokuserar vi innehållet i undervisningen på att visa 
på olika utbildnings- och yrkesvägar, att informera om och även besöka olika 
samhälleliga instanser samt att göra studiebesök på arbetsplatser. Vi har skapat 
ett nytt ämne som vi kallar Arbetsmarknads- och samhällsorientering (AMO) 
och som är schemalagt fyra timmar i veckan.

Vi har ett nätverk av externa aktörer som samverkar med oss och själva är 
hjälpta av att vi har 19-åringarna samlade. Vi samverkar bland annat med 
Komvux och Arbetsförmedlingen, så att vi på ett bättre sätt kan vägleda våra 
nyanlända ungdomar inför nästa steg och även förbereda samhället att på bästa 
sätt ta emot dem.

Genom att arbeta med entreprenöriellt lärande blir eleverna delaktiga i sin 
kunskapsinhämtning, som bland annat sker i form av studiebesök. Exempelvis 
får eleverna besöka Kommunfastigheter och registrera sig som bostadsökande, 
de får ansöka om en språkvän genom kommunens hemsida samt besöka banken 
för att ordna med bankkort. Genom möten med exempelvis polis, tingsrätt och 
arbetsförmedling får eleverna bättre förståelse för samhällets olika funktioner. 

Eleverna kände sig trygga  
och de visste hur de skulle ta nästa steg
Några elevröster:

”Jag känner mig tryggare jämfört med förra året, för nu vet jag vad jag ska göra 
när jag lämnar skolan. I skolans AMO-ämne fick vi lära oss olika viktiga saker, 
till exempel se olika arbetsplatser, lära känna samhället och hur man beter 
sig i det. Det jag vill säga är att man vet vart man ska och man kan klara sig 
väldigt bra.”

”Ja, jag känner mig trygg, för under det här året fick jag en massa information 
om vad jag ska göra när jag lämnar skolan. Om det här projektet inte hade 
varit, vet jag inte vad jag skulle ha gjort när jag lämnar skolan och jag hade varit 
mycket stressad. Men nu vet jag vad som krävs när jag lämnar skolan och jag 
är redo för framtiden, att kämpa. Nu är min plan att studera vidare på Komvux.”

En studie- och yrkesvägledare säger:

”Under året får ungdomarna även en god insyn i vad de kan studera efter att 
ha slutat på programmet – sfi, komvux, folkhögskola, yrkeshögskola, högskola 
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– då vägledare från komvux kommer och föreläser/berättar om dessa skolfor-
mer. Även kontakt med andra aktörer, såsom Arbetsförmedlingen med flera, 
breddar deras kunskaper och ger dem insyn i vilka valmöjligheter de har.”

I början av mars 2016 presenterade vi S:t Eskils pilotprojekt för rektorerna på 
de andra två kommunala gymnasieskolorna i hopp om att kunna påverka dem 
att starta likadana klasser där. Det är nu beslutat att så kommer att ske. I början 
av maj presenterade vi projektet för politikerna i Barn- och utbildningsnämn-
dens gymnasieutskott.

Alla är mycket positiva till vårt initiativ, både elever, kollegor, skolledare, 
politiker och externa aktörer. Pilotprojektet har därför permanentats på alla tre 
gymnasieskolorna från och med läsåret 2016/2017.

Koppling till läroplan och centralt innehåll:
LGR 11, 2.6: Skolan och omvärlden: Eleverna ska få en utbildning av hög 
kvalitet i skolan. De ska också få underlag för att välja fortsatt utbildning. Detta 
förutsätter att den obligatoriska skolan nära samverkar med de gymnasiala 
utbildningar som eleverna fortsätter till. Det förutsätter också en samverkan 
med arbetslivet och närsamhället i övrigt.
GY11, 2.4: Utbildningsval – arbete och samhällsliv: Gymnasieskolan ska nära 
samverka med de obligatoriska skolformerna, arbetslivet, universiteten och hög-
skolorna samt med samhället i övrigt.

Genom att arbetslivet fortlöpande förändras när det gäller behovet av kompe-
tens och rekrytering av arbetskraft inom olika områden har studie- och yrkes-
vägledning i vid mening stor betydelse.
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Smedbergsskolan, Vansbro
Målgrupp för upplägget: Årskurs 8
Berörda ämnen: Svenska och teknik  

En årlig temavecka i nära samarbete med kommunen
Årskurs 8 genomför under både höstterminen och vårterminen en veckas prao. 
Vår skola har ett nära samarbete kring prao-verksamheten med kommunens 
näringslivschef och vi har även skapat en arbetsgrupp bestående av arbetslags-
ledarna för årskurserna 7–9. Flertal lärare är inblandade, eftersom det bland 
annat handlar om att ta elevgrupper runt på studiebesök och hålla i aktivitets-
stationer. Så här arbetade vi under höstterminen:

Måndag:

Dagen består av fem stationer:
1. Arbetsförmedlingen: Hur man söker jobb och vad man behöver tänka på. 
2. Intressetest: Eleverna träffar studie- och yrkesvägledaren för att göra ett 

intressetest.  
3. Aktivitetsstation: ”Drömjobbet”
4. Förberedelser för fredagens VVV, en tävling i framtida teknikutveckling.
5. Teknikstund med teknikläraren: Inriktning på ritning/design/konstruktion. 

Besök av en arkitekt eller konstruktör. 

Tisdag: 

Dagen är indelad i fyra stationer. Tre besök hos lokala företag samt en film-
visning där vi tittar på youtube-filmer om teknik. 

Onsdag:

Halva gruppen tas om hand av ett utbildningsföretag inom byggbranschen. Vi 
gör ett besök på en lokal byggarbetsplats i Vansbro eller Malung och får därefter 
vara med om prova-på-aktiviteter på byggprogrammet i Malung. Den andra 
halvgruppen besöker kommunens gymnasieskola, där elever och lärare tar emot 
och i stationsform visar de olika tekniska programmen. Här ingår praktiska 
moment i form av stationer där gymnasieelever handleder våra högstadieelever.

Torsdag:

Samma program som under onsdagen men i ombytta grupper.

Fredag: 

Dagen består av tre stationer:

• VVV: Vilda Vansbro Vinkeln är en årlig tävling där vår skola och Närings-
livssamverkan samarbetar för att eleverna ska få använda sin fantasi och krea-
tivitet och komma på uppfinningar och innovationer inom olika områden.

• Eleverna skriver sina CV.

• Avslutning i helgrupp och utvärdering.
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Eleverna förstår hur skolarbetet påverkar deras 
framtida yrkesval
Vi ser flera positiva effekter av arbetet med prao. Eleverna har fått förståelse för 
hur skolarbetet påverkar deras framtida yrkesval. Vi ser att eleverna har kom-
mit igång i inre processer genom de värderingsövningar de genomfört, vilket ju 
är väldigt viktigt inför deras kommande gymnasieval. De har även kommit till 
insikt om att en mängd olika yrken ofta finns representerade på en och samma 
arbetsplats. De har lärt sig om sitt närområde och om de möjligheter som finns 
på hemmaplan. Eleverna visade i sina utvärderingar att de uppskattat upplägget. 

Det här sättet att arbeta på har lett till ett förstärkt samarbetet mellan lärare 
och studie- och yrkesvägledare. Det har möjliggjorts genom att vår rektor gett 
oss utrymme att i en liten grupp arbeta aktivt med skolans prao-verksamhet.

Koppling till läroplan och centralt innehåll:
Teknik: Teknikutveckling, tekniklära
Samhällskunskap: Att leva i närområdet
Svenska: Tala, lyssna och samtala
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Snäckebacksskolan, Ronneby
Målgrupp för upplägget: Årskurs 8
Ämnesområden: Samhällskunskap, teknik, svenska och NO-ämnen

Eleverna får en god inblick i det lokala näringslivet
Under flera års tid har antalet prao-platser för elever åk 8–9 kraftigt minskat, 
vilket sannolikt hänger samman med förändrade villkor på arbetsmarknaden 
när det gäller minderårigas möjligheter att utföra vissa arbetsuppgifter. Denna 
förändring har tvingat fram andra verktyg för att ge eleverna inblick i arbetslivet 
och på så vis koppla ihop skola–arbetsliv. 

På Snäckebacksskolan har två SO-lärare tillsammans med studie- och yrkes-
vägledaren arbetat fram ett koncept, som vi ser som ett bra alternativ till prao. 
Vi har skapat ett kontaktnät av företag/branscher som speglar Ronnebys lokala 
näringsliv men även tagit med branscher i behov av framtida arbetskraft: teknik-
företag, vård och omsorg samt försvarsmakten.

Vi har valt att genomföra projektet i årskurs 8, eftersom det ligger bra i tiden 
för eleverna att inför det kommande gymnasievalet skapa sig välgrundad bild 
över arbetslivet. Varje klass delas in i grupper bestående av fyra–fem elever som 
sedan besöker ett av företagen. Varje besök tar ca två timmar och inför besöket 
förbereder eleverna frågeställningar, som i förväg mailas ut till företagen. Förde-
len med detta upplägg är att företagen tar emot små grupper, vilket vi tror ökar 
både kvaliteten och närheten. Efter studiebesöket bearbetar eleverna sina upple-
velser och förbereder en redovisning inför klassen. Detta innebär att alla elever i 
respektive klass i årskurs 8 får ta del av sina kamraters redovisningar och därmed 
får kunskap om alla företagen. Efter genomförda redovisningar får företagen 
feedback genom att elevernas presentationer mailas till dem.

En möjlighet för eleverna att se arbetsmarknaden  
när praon minskat
Några röster från eleverna: 

”Det vars stimulerande och roligt att få besöka företag som man inte kände till 
innan.” 

”Jag tycker det var bra att få se olika företag och yrken inför gymnasievalet.” 

”Viktigt att träffa människor utanför skolan.”

En av lärarna säger:

”Det är både viktigt och berikande att förena teori med praktik.”

Studie- och yrkesvägledaren:

”Eleverna får tydlig information om krav och möjligheter i arbetslivet.” 

”En möjlighet för eleven att se arbetsmarknaden när praon minskat.”
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Koppling till läroplan och centralt innehåll:
Samhällskunskap: Arbetsmarknaden/arbetslivets förändring och villkor, arbets-
miljö och arbetsrätt. Utbildningar och yrkesval.
Svenska: Tala, lyssna och samtala (muntlig presentation).
Teknik: Hållbar utveckling, återvinning och återanvändning av material. Hur 
kulturella föreställningar om teknik påverkar kvinnors och mäns yrkesval och 
teknikanvändning.
NO-ämnen: Människans påverkan på naturen lokalt och globalt. Hållbar utveck-
ling och Miljöcertifiering. 
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Stigslunds skola, Gävle
Målgrupp för upplägget: Årskurs 7–9
Ämnesområden: Samhällskunskap, svenska

Trossendagen
Under en skoldag gjorde samtliga tolv klasser i årskurserna 7–9 studiebesök på 
var sitt företag inom konceptet Trossen, Gävle kommun. Vi gav det här projek-
tet namnet Trossendagen. Besöket varade i cirka 90 minuter, då eleverna sökte 
svar på ett antal frågor som de förberett. De hade även i uppgift att dokumen-
tera besöket i form av bilder. Eleverna återsamlades sedan klassvis på skolan och 
delades in i fem–sex grupper per klass. Gruppvis arbetade eleverna med att ta 
fram en presentation av studiebesöken utifrån svaren på de frågor de ställt samt 
deras bilddokumentation. Tidsåtgången för att skapa presentationerna var ca 
120 minuter. Nästa steg, som också avslutade Trossendagen, var att eleverna från 
de olika klasserna samlades i 16 tvärgrupper. Här berättade varje grupp inför 
de andra eleverna om det företag de besökt med stöd av sin bildpresentation. 
Tidsåtgången var här ca 60 minuter.

Resultatet av dagen blev att varje elev genomfört ett eget studiebesök på en 
arbetsplats, presenterat detta samt genom presentationerna fått ta del av tre 
andra studiebesök. En utvärdering gjordes efterföljande dag via en webbenkät.

Nya kunskaper som skapade gemenskap
Utvärderingen som gjordes efter att Trossendagen bekräftade att det här var ett 
bra sätt att arbeta på. Några röster från elever och lärare samt från rektor och 
studie- och yrkesvägledaren:

Så här tyckte eleverna om att arbeta i tvärgrupper: 

”Det var bra med tvärgrupper”

”Alla lyssnade på alla”

”Jag tyckte det gick bra, alla var med och alla var respektfulla när de andra 
elevgrupperna presenterade”

”Jag tyckte Trossendagen var väldigt rolig, man fick veta mycket om olika före-
tag och organisationer och det var mycket roligt”

”Vi fick veta mer om arbetsplatsen och vi fick presentera våra nya kunskaper”

Några röster från lärarna:

”Värdefullt för eleverna att få inblick i hur olika arbetsplatser fungerar”

”Det var givande att integrera de olika årskurserna i och med redovisningarna 
i tvärgrupperna – eleverna fick träffas under andra former än i exempelvis kor-
ridoren”
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Skolans studie- och yrkesvägledare tyckte så här:

”Flera i åk 9 blev klara med sina presentationer innan utsatt tid, då de är mer 
vana att göra sådana än eleverna i åk 7 och 8, som behövde hela tiden för 
arbetet”

Och skolans rektor säger:

”Givande och lärorik dag som inspirerade, upplägget bidrog också till gemen-
skapen på skolan”  

Koppling till läroplan centralt innehåll:
Skolan och omvärlden: Trossenkonceptet hjälper eleverna i deras arbete med att 
fatta väl underbyggda val inför studie- och yrkesliv.
Samhällskunskap: Samhällsresurser och fördelning
Svenska: Tala, lyssna och samtala
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Svanberga skola och Söderbykarls skola 
(Svanbergaenheten), Norrtälje
Målgrupp: Årskurs F–9
Ämnesområden: Samtliga ämnen

Hela skolan jobbar tillsammans runt skola–arbetsliv
På Svanbergaenheten har vi under många år arbetat på ett bra sätt med olika 
uppgifter och projekt som haft skola–arbetsliv som utgångspunkt. Det har dock 
rört sig om ganska isolerade arbetsformer och inom vissa ämnen och klasser. 
Vi ville få en spridningseffekt och ett helhetsperspektiv i syfte att öka elevernas 
motivation, måluppfyllelse, förmåga att göra medvetna val, se och förstå kopp-
lingar mellan skola och arbetsliv, få verklighetsförankring samt självkännedom 
(entreprenöriella kompetenser, EU:s åtta nyckelkompetenser).

Vi bildade därför en arbetsgrupp med representanter för alla stadier samt stu-
die- och yrkesvägledaren. Samtidigt som vi deltog i Utbildningspaketet skola–
arbetsliv genomfördes i samarbete med samtliga lärare på enheten en invente-
ring av vad vi redan gjorde när det gäller skola–arbetsliv och vad vi önskade eller 
behövde utveckla.  Inventeringen har vi sedan uppdaterat kontinuerligt. Vi har 
informerat och utbildat övrig personal samt tagit fram en handlingsplan för vårt 
fortsatta arbete.

Nedan följer några exempel på hur vi på Svanbergaenheten har utvecklat vårt 
arbete runt skola–arbetsliv:
• Vi har utökat antalet arbetsområden som har en tydlig koppling mellan skola 

och arbetsliv.

• Då många andra skolor minskat sin prao-verksamhet eller helt slutat, har vi i 
stället utökat antalet prao-perioder och jobbskuggning från åk 3 till åk 9.

• Vi har påbörjat arbetet med att få in skola–arbetsliv i samtliga LPP:er.

• Vi samtalar med vårdnadshavare om skola–arbetsliv på föräldramöten och 
under utvecklingssamtal.

• Studie- och yrkesvägledaren finns med både vid föräldramöten och i under-
visningen samt har gruppövningar och individuella möten i åk 8 och 9.

Eleverna förstår hur skolarbetet påverkar deras 
framtida studie- och yrkesval
Vi ser tydliga kopplingar mellan vårt målmedvetna sätt att arbeta runt skola–
arbetsliv och elevernas motivation. De har fått en ökad förståelse för hur 
skolarbetet, deras egen inställning och insikt påverkar deras framtida studie- och 
yrkesval. De har ökat sina kunskaper om sig själva, sina förmågor samt fått 
bättre kunskaper om omvärlden.

Fokus på skola–arbetsliv har fördjupats både i samplanering mellan lärarna 
och studie- och yrkesvägledaren samt i undervisningen i alla ämnen.

Rektor har aktivt stöttat arbetet och haft med skola–arbetsliv vid APT samt 
givit tid/möjligheter för gruppen skola–arbetsliv. 
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Koppling till läroplan och centralt innehåll:
I samtliga ämnen kopplas centralt innehåll, lärandemål samt läroplanens fyra 
perspektiv ihop med skola–arbetsliv.
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Södra skolan – Grundsärskolan, Motala
Målgrupp: Årskurs 1–9 (detta område gäller årskurs 9)
Ämnesområden: Svenska, SO, matematik

Prao och ”pröva-på”
Detta arbete riktar sig mot elever i årskurs 9 och syftar till att förbereda dem 
inför det kommande valet till gymnasiet. Vi börjar med att prata om olika 
yrkeskategorier och försöker koppla dem till gymnasieprogrammen. Eleverna 
får diskutera och förklara hur de tänker om sitt gymnasieval och de ombeds att 
fundera över vilket yrke de själva vill pröva på, utifrån det gymnasieprogram 
de är intresserade av. Vi bjuder även in tidigare elever som numera arbetar till 
diskussion och frågestund.

Inför valet av praktikplats får eleverna genomföra en ”pröva-på-period” om 
två veckor på de gymnasieprogram som finns i vår stad. Efter gymnasievalet 
genomför varje elev sin praktik, men dessförinnan har eleven tillsammans med 
en lärare gjort ett studiebesök på arbetsplatsen. Detta för att förbereda honom 
eller henne inför den kommande praktiken. Studie- och yrkesvägledaren gör 
ett praktikbesök hos varje elev. Efter praktikperioden diskuterar och redovisar 
eleverna sina erfarenheter i klassrummet. 

Genom det här sättet att arbeta ser vi att eleverna mer tydligt vågar föra dis-
kussioner med oss vuxna om val i största allmänhet. Vi märker att eleverna blir 
mer intresserade av valet till gymnasiet, vilket bidrar till att de väljer det pro-
gram de själva vill i stället för att låta någon annan göra valet åt dem. Det finns 
tre nationella program att välja på: Fastighet, anläggning och byggnation, Hälsa, 
vård och omsorg, Hotell, restaurang och bageri.

Eleverna får en ökad förståelse för sina yrkesval och 
kan koppla utbildningar till yrken
Med det här sättet att arbeta med noggranna förberedelser inför prao-veckor 
och valet till gymnasiet ser vi följande som särskilt positivt:

Eleverna får en ökad förståelse för sina framtida yrkesval och de kan koppla 
en utbildning till ett blivande yrke. Vidare ser de att det på en arbetsplats för-
kommer många olika yrkeskategorier. Eleverna säger att de upplever praoperio-
den som väldigt positiv och att de har blivit rikare på erfarenheter.

Samarbetet mellan lärarna och studie- och yrkesvägledaren har på det här 
sättet ytterligare fördjupats, mycket tack vare att vår rektor har gett oss tid och 
möjlighet.

Koppling till läroplan och centralt innehåll:
SO: Arbetsliv. Yrken och verksamheter i samhället. Entreprenörskap.
Svenska: Skillnader i språkanvändning, vem man talar till. Utveckla sitt språk 
och kunna kommunicera i olika miljöer och för olika syften.
Matematik: Rimlighetsbedömningar i vardagliga situationer.
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Tomtbergaskolan, Huddinge
Målgrupp: Årskurs F–6
Berörda ämnen: Svenska, Bild, SO

Lasse-Majas detektivbyrå, Modemysteriet
Detta står att läsa i Tomtbergaskolans handlings- och utvecklingsplan år 2016–
2018 för tidig studie- och yrkesvägledning:

För att kunna göra väl avvägda yrkesval ska eleverna känna till att det finns 
olika yrkesval att göra. Skolverket har uppmärksammat att elever i årskurs nio i 
snitt kan namnge 20 yrken. Dessa resultat vill vi på Tomtbergaskolan förändra. 
Vi utmanar oss själva med att i högre grad medvetandegöra eleverna om de 
olika yrkesval som finns att göra. Vi vill att eleverna ska kunna namnge och 
kort beskriva minst 20 yrken när de går ut ur år sex.

Vid varje läsårsstart genomför vi en enkel kartläggning, där eleverna skriver 
ett individuellt dokument med de olika yrken som de känner till. Vid nästkom-
mande läsårsstart får eleverna återigen skriva om de olika yrken som de kän-
ner till, alternativt fylla på det dokument som de redan påbörjat.

På Tomtbergaskolan tror vi att varje lärare är kompetent att själv välja metod 
och arbetssätt när det gäller att få in tidig yrkesvägledning i undervisningen. 

Följande är ett exempel på hur man på Tomtbergaskolan kreativt och aktivt 
arbetar med att integrera studie- och yrkesvägledning i undervisningen:

Vi utgick från boken Modemysteriet ur Lasse-Majas detektivbyrå, som läraren 
inför varje arbetspass läste ett avsnitt högt ur för eleverna. En av bokens karak-
tärer hette Jean-Pierre och arbetade som modedesigner. Vi ställde oss frågan: 
Vad krävs för att bli en modedesigner? Vi sökte på nätet med hjälp av denna 
fråga och fastnade för en länk, som dels beskrev yrket och dessutom specifi-
cerade vad som krävs för att jobba som modedesigner. Därefter fick eleverna 
frågan: Skulle du vilja prova på yrket modedesigner om du fick chansen? Det 
ville de gärna. Eleverna fick sedan i uppdrag att skapa en modekollektion som 
skulle vända sig till människa eller husdjur. Klassen talade även om vikten av 
att bli inspirerad och vi skapade en kollektion inspirerad av Island, eftersom en 
elev visat bilder därifrån.

Vi integrerar SYV i alla ämnen  
och har förtydligat målen
Eleverna tyckte mycket om detta sätt att arbeta. Det märktes genom att alla 
engagerade sig och en del ville ta hem arbetet och fortsätta hemma. Vi inte-
grerar SYV i alla ämnen, vilket har förtydligat målet med att läsa olika ämnen. 
Kunskaperna ska leda till ett framtida yrkesliv där alla tar ansvar för sin egen 
försörjning. Varje läsår får eleverna skriva vilka yrken de känner till, dokumentet 
följer med eleven när de byter stadium.

Även lärarna uppskattar mycket det här arbetssättet: Handlingsplanen är till 
stort stöd när det gäller att utforma undervisningen och ger oss lärare pedagogisk 
frihet. Den är lätt att förstå och ger oss en röd tråd att följa och genom att vi har 
ett gemensamt mål riskerar ämnet inte att falla i glömska. Eftersom varje grupp 
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och varje elev är unik behöver de mötas där de är för att kunna utveckla sina för-
mågor. Ett färdigt styrt koncept ger inte alla elever samma förutsättningar.

Rektorns ord kring handlingsplanens utformning: Den var enkel att genom-
föra och enkel att följa upp!

Koppling till läroplan och centralt innehåll:
Bild: Bildanalys, informativa bilder
Geografi: Att leva i världen, namn och läge på världsdelar samt på länder och 
platser som är betydelsefulla för eleven/eleverna.
Svenska: Språkliga strategier för att minnas och lära, ord och begrepp som 
används för att uttrycka kunskap, känslor och åsikter. Informationssökning på 
webbsidor. Muntliga presentationer och muntligt berättande om vardagsnära 
ämnen för olika mottagare. Bilder och andra hjälpmedel som kan stödja presen-
tationer. Lässtrategier för att förstå och tolka texter.
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Trönningeskolan, Halmstad
Målgrupp: Årskurs 7–9
Ämnesområde: Teknik

Trafiksignalsystemet som utgångspunkt
Läsåret 2014/2015 deltog Trönningeskolan i Skolverkets Utbildningspaket 
skola–arbetsliv och med handledning av Högskolan i Halmstad arbetade vi fram 
ett upplägg inom ämnet teknik.

Eleverna arbetade inledningsvis med Skolverkets material om trafiksignal-
system på tekniklektionerna. Detta utvecklades och fördjupades sedan med en 
yrkesorientering. Eleverna fick i uppgift att undersöka vilka yrkesgrupper som 
deltar i byggnationen av ett trafiksignalsystem. 

Eleverna började med att söka information på internet och en första utma-
ning blev att hitta bra hemsidor. De flesta kom så småningom till kommunens 
och Arbetsförmedlingens hemsidor. När de hittat sina yrkesgrupper fick de dis-
kutera i mindre grupper och jämföra sina resultat. Den sista delen bestod i att 
sammanställa och redovisa resultaten. Några elever valde att intervjua personer 
från de yrkesgrupper de stött på i arbetet med trafiksignalsystemet.

Uppgiften känns realistisk och verklighetsanknuten
Eleverna fann uppgiften både rolig och meningsfull. Läraren som ledde arbetet 
upplevde att delen med yrkesintegrering tillsammans med de övriga delarna i 
arbetet med trafiksignalsystemet gav en helhet för eleverna.

Styrkan med uppgiften är att den känns realistisk och verklighetsanknuten. 
Eleverna insåg att en mängd olika yrkesgrupper deltar i byggnationen av ett 
trafikljus. Uppgiften omfattar alla förmågor som ska bedömas i ämnet teknik.

Svårigheten bestod i att det var svårt att hitta bra information på nätet. Elev-
erna var dock kreativa och använde sig bland annat av Halmstads kommuns och 
Arbetsförmedlingens hemsidor. Svårigheten med att hitta relevant information 
ledde till flera diskussioner om både yrken och att hitta information på nätet. 
Det ledde också till flera givande diskussioner om källkritik.

Koppling till läroplan och centralt innehåll:
Alla förmågor i teknik tränas. När man lägger till yrkesorientering arbetar man 
med övergripande mål och riktlinjer, med fokus på 2.6 Skolan och omvärlden.
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Trönningeskolan, Halmstad
Målgrupp: Årskurs 9
Ämnesområden: Främst SO men även svenska, engelska och tyska.

Yrken man möter under en resa
Under läsåret 2014/2015 gjorde eleverna i årskurs 9 en studieresa till Krakow 
i Polen för att besöka förintelselägret Auschwitz-Birkenau. De fick i uppgift 
att notera alla yrken de kom i kontakt med under resan, men endast de möten 
som var personliga och skedde i form av en dialog. I dessa samtal hade eleverna 
möjlighet att med hjälp av sina språkkunskaper ställa frågor om olika yrken, 
utbildningsmöjligheter och skaffa sig annan relevant information.

När eleverna återvände till skolan efter studieresan fick de i uppgift att lista 
alla yrken de mött och därefter rangordna de fem yrken de var mest intresserade 
av tillsammans med en motivering till varför de valt just dessa yrken. Därefter 
följde en diskussion i helklass, dels om de yrken eleverna rangordnat och dels 
om vad de trodde var orsakerna till att man väljer ett speciellt yrke. Som avslut-
ning fick eleverna med hjälp av bland annat Arbetsförmedlingens hemsida söka 
information om de yrken de valt ut. De undersökte utbildningsvägar, framtids-
prognos, lön och annan intressant information.

Information som leder vidare till framtida yrkesval
På plussidan noterade vi följande: Med spontanitet och ansvarskänsla inledde 
eleverna produktiva och intressanta möten. De skaffade sig information som 
skulle kunna leda dem vidare i sina framtida yrkesval. De tvingades använda 
sina kunskaper i engelska och tyska för att kunna kommunicera. Eleverna fick 
upp ögonen för yrken som de tidigare inte kände till.

På minussidan såg vi: Eftersom studieresans främsta syfte var att arbeta med 
Förintelsen blev inte denna uppgift alltid högt prioriterad. Många av de yrken 
som eleverna träffade på var inom servicesektorn, vilket gav en begränsad bild av 
alla yrken som finns. Många av elevernas samtal blev relativt ytliga eftersom det 
fanns språkbarriärer.

Utveckling: Vi ser det som mycket viktigt att inte lägga detta arbete till hand-
lingarna utan utveckla det tills nästa gång årskurs 9-eleverna åker till Polen. Det 
kan finnas utrymme för studiebesök på valda arbetsplatser när eleverna kommer 
tillbaka från resan. Det går också att arbeta vidare med de beröringspunkter som 
finns mellan Krakow och Halmstad, som båda är turiststäder och har många 
serviceyrken.

Koppling till läroplan och centralt innehåll:
Samhällskunskap: Samhällsresurser och fördelning 
Svenska: Tala, lyssna och samtala 
Engelska: Tala, skriva och samtala – produktion och interaktion 
Moderna språk/Tyska: Tala, skriva och samtala – produktion och interaktion 
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Trönningeskolan, Halmstad
Målgrupp för upplägget: Årskurs 8
Ämnesområden: Engelska, musik, SO och svenska

Musik illustrerar gymnasieprogrammen
Läsåret 2014/2015 deltog Trönningeskolan i Skolverkets Utbildningspaket 
skola–arbetsliv och med handledning av Högskolan i Halmstad arbetade vi fram 
ett upplägg inom ämnet musik. Målgruppen var eleverna i årskurs 8 och syftet 
var att förbereda dem inför det kommande gymnasievalet.

Eleverna fick i uppgift att skapa en musik-jingel i form av reklam eller infor-
mation om en sammanslagen grupp av gymnasieprogram som har ett likartat 
innehåll. De skulle tolka och förmedla programmens, skolornas eller yrkenas 
kärna via musik, drama, texter, dialog, sång, ljudeffekter och instrument. Upp-
giften var att skapa en musikalisk struktur/form i fyra pass, varav en hel lektion.

Som förberedelse fick eleverna se filmen ”Programväljaren”. De fick en över-
sikt över den 18 gymnasieprogrammen och över gymnasieskolorna i närområdet 
och deras utbud. Därefter valde eleverna vad de ville tolka och förmedla musi-
kaliskt. Grupper om fyra–fem elever, varav en utsågs till gruppledare, skapade 
sedan tillsammans en jingel, som filmades och visades i klassen. Därefter disku-
terade eleverna innehållet tillsammans med lärare och studie- och yrkesvägleda-
ren.

Vi har skaffat ett kontaktnät med arbetslivet och 
omvärlden
Flera grupper analyserade gymnasieprogrammen noga och jobbade mycket med 
själva texten och budskapen från texten. Det visade sig att många av grupperna 
valde att använda sig av drama som gestaltningsmedel och mindre av instru-
ment som vi hade förväntat oss. Gruppledarna hjälpte sina respektive grupper 
att fokusera och driva processen framåt på ett föredömligt sätt. Vissa grupper 
hade dock problem med att effektivt ta vara på tiden. Samtliga grupper lyckades 
ändå prestera en gemensam slutprodukt på 90 minuter.

Vi på Trönningeskolan arbetar vidare runt ämnet musik och har nu inklude-
rat fler ämnen. Vi har också skaffat det kontaktnät med arbetslivet och omvärl-
den som vi till en del saknade när vårt ursprungliga arbete runt skola–arbetsliv 
påbörjades.

Koppling till läroplan och centralt innehåll
Musik: Musicerande och musikskapande 
Svenska: Tala, lyssna och samtala. Berättande texter och sakprosatexter 
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Uppvidinge gymnasieskola samt 
Alstermoskolan, Lenhovdaskolan, 
Nottebäckskolan, Åsedaskolan och 
Äghultsskolan
Målgrupp för upplägget: Årskurs F–9 samt gymnasiet

Ryggraden
Läsåret 2015/2016 deltog gymnasieskolan i Uppvidinge tillsammans med kom-
munens grundskolor i Utbildningspaketet skola–arbetsliv med handledning av 
Karlstads universitet. Det projektarbete vi tog fram under utbildningen valde 
vi att kalla Ryggraden och tanken var att skapa en sammanhängande ”ryggrad” 
mellan årskurserna. 

Vi började med att samla ihop intresserade pedagoger i de olika skolorna och 
planera in datum för ett antal träffar. Även rektorerna engagerades i det kom-
mande arbetet. Under träffarna gjorde vi olika uppföljningar av vad som hade 
hänt i de olika arbetsgrupperna och årskurserna. 

Alla elever är självklart involverade. I en liten kommun är det ofta så att en 
del föräldrar arbetar i de företag där skolorna gör studiebesök. På så sätt blir 
även elevernas föräldrar involverade och engagerade i vårt arbete.

Här följer några exempel på hur vi arbetar konkret i de olika årskurserna:

• Åk 1: Vi diskuterar frågor som ”Vad är ett yrke? Varför måste man arbeta?”

• Åk 2: Vi får besök av småföretagare som är verksamma i kommunen (ofta en 
förälder)

• Åk 3. Eleverna besöker högstadiet och deltar i en lektion

• Åk 4: Ung Företagsamhet besöker oss och berättar om sin verksamhet

• Åk 5: Vi arbetar runt frågor som ”Vilka yrken behövs för att bilda ett sam-
hälle? Hur kan framtidens städer se ut?”

• Åk 6: Eleverna besöker gymnasieskolan och deltar i en lektion

• Åk 7: Ämnesövergripande arbete på tema hälsa

• Åk 8: Ämnesövergripande arbete på tema hållbar utveckling, minilektioner 
på de program som Uppvidinge gymnasieskola erbjuder

• Åk 9: Ämnesövergripande arbete på tema globalisering, fördjupade lektioner 
på två program som eleverna själva väljer, studiebesök och arbetsplatsbesök

• Gymnasieskolan: Eleverna besöker grundskolorna, arbetar med närings-
livet genom kontakter med kommunens företag, besöker grundskolornas 
gymnasie mässor samt UF-företagens mässa

Överblick och djupare insyn
Vi ser det här sättet att arbeta som en väg att hjälpa eleverna göra rätt gymna-
sieval. Först får de en överblick över samtliga gymnasieprogram och därefter en 
djupare insyn.
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Vårt mål med Ryggraden är att koppla ihop läroplanen med kommunens vision. 
Vi kommer att fortsätta arbeta vidare med Ryggraden och utvärdera vid några 
tillfällen för att se vad som behöver utvecklas ytterligare i de olika årskurserna. 
Vi ser Ryggraden som ett sätt att marknadsföra Uppvidinge kommun och dess 
skolor.

Koppling till läroplan och centralt innehåll:
2.6 Skolan och omvärlden: Eleverna ska få en utbildning av hög kvalitet i 
skolan. De ska också få underlag för att välja fortsatt utbildning. Detta förutsät-
ter att den obligatoriska skolan nära samverkar med de gymnasiala utbildningar 
som eleverna fortsätter till. Det förutsätter också en samverkan med arbetslivet 
och närsamhället i övrigt.
2.4 Utbildningsval – arbete och samhällsliv: Gymnasieskolan ska nära samverka 
med de obligatoriska skolformerna, arbetslivet, universiteten och högskolorna 
samt med samhället i övrigt. Detta krävs för att eleverna ska få en utbildning av 
hög kvalitet och få underlag för val av kurser inom utbildningen och för vidare 
studier eller yrkesverksamhet. Det är särskilt viktigt att skolan samarbetar med 
arbetslivet om yrkesutbildningen.

Genom att arbetslivet fortlöpande förändras när det gäller behovet av kompe-
tens och rekrytering av arbetskraft inom olika områden har studie- och yrkes-
vägledning i vid mening stor betydelse. Universitet och högskolor, arbetsför-
medlingar, näringsliv samt arbetsmarknadens parter och branschorganisationer 
har därför viktiga roller i informationen till skolan och eleverna.
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Wieselgrensskolan, Helsingborg
Målgrupp för upplägget: Årskurs 1–3
Ämnesområden: Samhällskunskap, svenska 

Yrken i vårt närområde
I samband med att vår skola deltog i Skolverkets utbildningspaket med fokus 
på skola–arbetsliv bestämde vi oss för att ta fram ett upplägg runt de yrken som 
förekommer på en skola.

Under en del av höstterminen fick eleverna i årskurs 2 arbeta med yrken. 
Utgångspunkten var vårt absoluta närområde, nämligen de olika yrken som 
finns på vår skola. Eftersom flera elever har föräldrar som är arbetslösa valde vi 
att inte fokusera på föräldrarnas yrken. 

Arbetet startade med att vi gemensamt funderade över vilka olika yrken 
som finns på arbetsplatsen skolan. Är det bara lärare som arbetar på en skola? 
Vilka olika yrken finns det hos oss på Wieselgrensskolan? I grupp fick eleverna 
sedan tänka ut och skriva ner intervjufrågor på sina datorer. Grupperna fick ge 
varandra förslag på bra frågor och vi diskuterade vad som kan vara intressant att 
få veta och ifall den ställda frågan handlade om själva yrket. Vi arbetade med 
frågetecken, frågeord samt ord och begrepp som vi mötte. Vi diskuterade hur 
man kan kontakta personer för att boka en intervju, exempelvis på telefon, via 
mejl eller genom att söka upp personerna. Grupperna bokade och genomförde 
sina intervjuer, som de dokumenterade genom att filma med iPad. Till sist fick 
grupperna göra en sammanställning, som de redovisade för klassen, då de också 
visade sina filmer. 

Som förberedelse och stöd inför uppgiften tittade vi på UR:s filmer Dröm-
yrket och eleverna fick bland annat lära sig om bagagehanterare på en flygplats, 
nyhetsreporter, rymdforskare och hundskötare. Vi använde metoden EPA för att 
fundera över ifall ett visst yrke finns i vårt närområde. Vad verkade spännande 
med yrket? Ett yrke som skulle kunna passa dig? Varför? Varför inte?

Många funderingar och tankar  
om det framtida yrkesvalet
Eleverna blev medvetna om att flera olika yrkesgrupper finns representerade 
på arbetsplatsen skola. Alla behövs för att vi ska få en bra skola. Glädjen var 
stor när eleverna fick använda film som ett sätt att dokumentera sina intervjuer 
och de tyckte att det var väldigt spännande att få intervjua vuxna på skolan. 
Sam talen vi hade efter filmerna om drömyrken väckte många funderingar och 
tankar kring det egna framtida yrkesvalet. 

Koppling till läroplan och centralt innehåll: 
Samhällskunskap: Att leva i närområdet: Yrken och verksamheter i närområdet, 
Centrala samhällsfunktioner. Att undersöka verkligheten: Metoder för att söka 
information. 
Svenska och svenska som andraspråk: Tala, lyssna och samtala: Muntliga pre-
sentationer. Läsa och skriva: Skriva på datorn, Språkets struktur. Språkbruk: Ord 
och begrepp.
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Vuxenutbildningen Sölvesborg-Bromölla
Målgrupp för upplägget: Alla elever på vuxenutbildningen
Ämnesområden: Grundläggande kurser, kurser inom utbildning i svenska för 
invandrare, kurser inom särskild utbildning för vuxna, gymnasiekurser

Vår jobbmässa
Det började med ett projekt som Skolverket startade och sedan ville vi göra 
något eget. Arbetet utmynnade i en jobbmässa för eleverna på vuxenutbild-
ningen i Bromölla.

Under ungefär ett års tid planerade vi innehåll och upplägg för mässan. Vi 
skapade en arbetsgrupp som bestod av pedagogisk personal från alla skolformer, 
rektor och studie- och yrkesvägledare. Vår grundtanke var att skapa möjligheter 
till kontakt mellan våra elever och arbetsgivare inom bristyrken i lokalområdet. 
Under året tog vi kontakt med arbetsgivare, representanter för olika yrkes-
kategorier och med Arbetsförmedlingen, som vi bjöd in att komma och berätta 
om sin verksamhet på jobbmässan. 

Mässan genomfördes under höstterminen 2016 och riktade sig i första hand 
till elever inom grundläggande vuxenutbildning och utbildning i svenska för 
invandrare. För att förbereda eleverna inför den kommande mässan arbetade 
vi under två veckor intensivt med området ”arbetsliv, yrke och utbildning” i 
undervisningen. Yrken som presenterades var bland annat förskollärare, grund-
skollärare, lokalvårdare, undersköterskor, busschaufförer, butikspersonal och 
arbeten inom mat och kost. 

Jobbmässan blev en succé
Två av eleverna säger så här:

”Jag arbetade som lärare för åldrarna sex till tio år i Syrien. Nu försöker jag att 
träffa personer som kan vägleda mig i hur jag ska kunna arbeta som lärare i 
Sverige.”

”Jag hoppas kunna arbeta i Sölvesborg-Bromöllas kommunalförbunds kök. 
Det behöver inte betyda matlagning utan jag kan tänka mig det mesta. Jobb-
mässan är en bra möjlighet att träffa rätt folk.”

Rektor sammanfattar:

”Vi fick mycket positiv feedback både från elever och utställare. Vi lärde oss 
mycket om hur man kan lägga upp dylika evenemang i framtiden. Eleverna 
tyckte det var spännande och givande att få möjlighet att träffa arbetsgivare 
direkt och lära sig mer om deras verksamhet. Från genomförda utvärderingar 
framkom önskemål om att jobbmässan ska återkomma, vilket vi också planerar 
för.”

Koppling till läroplan och centralt innehåll:
Vi kopplade vårt projekt till vuxenutbildningens läroplan, som vi anser är det 
centrala för vår utbildningsform. Vuxenutbildningens uppdrag är bland annat 
att förmedla kunskaper och stödja eleverna så att de kan arbeta och verka i 
samhället. Övriga kopplingar gör vi till punkt 2.2 i Läroplanen Utbildningsval – 
arbete och samhällsliv. Detta var en central punkt i projektet.
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Kommunala vuxenutbildningen Trelleborg
Målgrupp för upplägget: Nyanlända vuxna som läser SFI och svenska som 
andraspråk på grundläggande nivå
Ämnesområden: Svenska som andraspråk

En dag fylld med yrkesinformation
Under Skolverkets utbildning runt skola–arbetsliv, där Vuxenutbildningen i 
Trelleborg deltog hösten 2015, började vi på allvar fundera över hur vi arbetar 
med att koppla undervisningen till arbetslivet. Syftet med utbildningen var ju 
att stärka eleverna att göra väl underbyggda val för fortsatta studier och arbete, 
att utveckla undervisningsupplägg med koppling vuxenutbildning–arbetsliv 
som integreras i undervisningen, att öka kunskapen om arbetsmarknaden samt 
att utveckla samarbetet mellan vuxenutbildning och arbetsliv.

Vi började med att göra en inventering av insatser kring arbetslivsinforma-
tion hos lärarna i matematik, no-ämnen, historia, religion, företagsekonomi och 
juridik. Vi diskuterade oss fram till att en yrkesinformationsdag för nyanlända 
skulle kunna vara ett sätt att stärka eleverna i deras val och att ge dem kunskaper 
om arbetsmarknaden. Samtidigt gav en sådan dag oss en bra möjlighet att mark-
nadsföra de yrkesutbildningar som finns inom vuxenutbildningen i Trelleborg. 

Yrkesinformationsdagen genomfördes under vårterminen 2016. Förutom 
våra egna SFI-elever bjöd vi in arbetsmarknadsförvaltningen och boende i 
Trelleborg som är inskrivna där men inte finns i utbildning hos oss. Följande 
yrkesbranscher var representerade:

• Vård- och omsorg

• Handel

• Industriteknik: CNC och svets

• Restaurang och livsmedel: kock och köksbiträde

• Bygg: snickare, murare och målare

De studerande delades in i grupper med varsin lärare som ansvarade för grup-
pen. En studie- och yrkesvägledare fanns också på plats. Alla grupper besökte 
samtliga fem yrkesbranscher och yrkeslokaler, som finns på det anslutande 
gymnasiet. På varje ”station” fick de ta del av:

• Rundvisning i lokalerna

• Information om yrkesbranschen

• Aktuella informationsblad om utbildningar 

• Information om upplägget för utbildningarna

• Information om behörighetskrav

• Visning av kursböcker

På vissa stationer medverkade en vuxenstuderande, som berättade om sina erfa-
renheter av utbildningen.
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Viktigt att Sva-lärarna medverkar
Både Sva-lärarna, arrangörerna och de studerande upplevde yrkesinforma-
tionsdagen som positiv. De fick en bra, informativ och positiv bild av de olika 
yrkena. 

Vi anser att det är viktigt att Sva-lärarna medverkar och får denna informa-
tion om yrkesbranscherna, eftersom de ju är budbärare till de nyanlända om 
hur man får arbete i Sverige. Det var obligatoriskt för de studerande att besöka 
samtliga yrkesbranscher, även om de inte nödvändigtvis var intresserade av att 
studera inom yrket i fråga. Anledningen till detta var att de skulle få en mång-
sidig bild av yrkeslivet i Sverige. Arrangörerna tyckte det var givande att träffa de 
nyanlända. Dock upplevde vissa att de språkmässigt hade lagt sig på en lite för 
hög nivå, vilket de skulle justera inför framtida yrkesinformationsdagar. 

Vi upptäckte att det blev ont om tid mellan de olika stationerna, eftersom 
det tog lite längre tid än beräknat att förflytta sig i grupp. En lärdom som vi 
tog med oss till kommande dagar. Det var också positivt att ha en studie- och 
yrkesvägledare på plats för dem som ville ställa frågor kring ansökningar till 
utbildningar.

Koppling till läroplan och centralt innehåll:
2.2 Utbildningsval – arbete och samhällsliv: En elev i vuxenutbildningen kan 
ha behov av att kombinera studier i flera av de skolformer som ingår i vuxen-
utbildningen. Det förutsätter att det finns en nära samverkan mellan de olika 
skolformerna. Vuxenutbildningen ska även samverka med verksamheter som 
hör till arbetslivet, yrkeshögskolan, folkhögskola och universitet och högskola 
samt med samhället i övrigt. Detta krävs för att eleverna ska få en utbildning av 
hög kvalitet samt underlag för val av kurser inom utbildningen och för vidare 
studier eller yrkesverksamhet. Genom att arbetslivet fortlöpande förändras när 
det gäller behov av kompetens och rekrytering av arbetskraft inom olika områ-
den har studie- och yrkesvägledning i vid mening stor betydelse för eleven. Det 
är särskilt viktigt att vuxenutbildningen samarbetar med arbetslivet när det gäl-
ler yrkesutbildning.
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Västerviks gymnasium
Målgrupp för upplägget: Samhällsvetenskapsprogrammet,  
beteendeinriktningen år 2
Ämnesområden: Ledarskap och organisation, kommunikation

Individen och organisationen
Inom ramen för kurserna går vi igenom begrepp och teorier kring samtal och 
hur individer fungerar i en organisation. Fokus ligger på att få förståelse för hur 
kommunikationen fungerar i en organisation samt hur vi som individer ”tar in” 
information och motiverar oss i vårt arbete.

På lektionerna gör vi övningsexempel och provar på att vara en aktiv lyssnare 
samt lär oss att ställa klargörande frågor. Hela upplägget syftar till att få ökad 
kunskap inom området samt att få förståelse för hur det fungerar i arbetslivet, 
att träna eleverna inför exempelvis en anställningsintervju. I samband med detta 
gör vi studiebesök på Arbetsförmedlingen eller så besöker de oss. Arbetsförmed-
lingen förklarar hur deras verksamhet är uppbyggd och berättar om vilka olika 
yrken som finns representerade hos dem. 

Vi genomför även workshops i samarbete med Arbetsförmedlingen och 
eleverna får gå runt på ett antal stationer där de olika yrkena är representerade. 
Här får de en beskrivning av yrket samt vilka egenskaper och förmågor som 
värdesätts inom yrket. Tanken är inte att eleverna ska lära sig att söka jobb utan 
snarare att de ska betraktas som presumtiva arbetstagare inom Arbetsförmed-
lingen.

Både inför och efter genomförd aktivitet kopplar studie- och yrkesvägledaren 
de olika yrkena till de utbildningar som krävs samt informerar om behörighets-
krav med mera. Eleverna ges också möjlighet att ställa frågor.

Eleverna lär sig att en mångfald av individer påverkar 
en organisation positivt
Eleverna upplever det som väldigt positivt att få insikt i hur arbetsmarknaden 
ser ut samt att få se att det inte enbart är handläggare som arbetar på Arbets-
förmedlingen. De får också lära sig att en mångfald av individer påverkar en 
organisation positivt, att olika egenskaper och kompetenser värdesätts samt att 
samtalet är en viktig del i interaktionen mellan människor. Eleverna på Sam-
hällsvetenskapsprogrammet med beteendeinriktning kommer med stor sanno-
likhet att i framtiden få anställningar där kommunikation och interaktion med 
människor är av största vikt.

Koppling till läroplan och centralt innehåll: 
Ledarskap och organisation: Kommunikation, samverkan och motivationsska-
pande faktorer inom en organiserad verksamhet. Organisationskulturer, anta-
ganden, värderingar och normer som präglar en organisation samt hur organisa-
tionskulturen påverkar ledarskap, medarbetare och resultat.
Kommunikation: Människors interaktion och kommunikation i olika samman-
hang och utifrån olika teorier. Användning av samtal som redskap i kommuni-
kationen.
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Åkerö skola, Leksand
Målgrupp för upplägget: Årskurs 4–6
Ämnesområden: Matematik, svenska, engelska, samhällskunskap, bild

Arbetet runt skola–arbetsliv startar redan i årskurs 4
Eleverna arbetar med ”Vårt samhälle-lådan”, ett läromedel som ges ut av Ung 
företagsamhet. De får lära sig om hur ett samhälle är uppbyggt, vilken betydelse 
människor och arbetsliv har för samhället, hur de själva kan vara med och bidra 
och vad demokrati är. Eleverna får träna på kommunikation, samarbete, pro-
blemlösning, argumentation och hur man fattar beslut i grupp.

Eleverna i årskurs 5 går på yrkesjakt
Inledningsvis besöker studie- och yrkesvägledaren klassrummet för att göra 
en ”yrkesinventering” och diskutera med eleverna bland annat om hur många 
yrken de känner till. Eleverna gör därefter ett självporträtt, där de noterar vad de 
vill arbeta med i framtiden och även berättar om vilka yrken de inte kan tänka 
sig. Detta lämnar de sedan till studie- och yrkesvägledaren. I slutet av projektet, 
när eleverna fokuserat på olika yrken, gör de ett nytt självporträtt som också 
lämnas in till studie- och yrkesvägledaren.

Eleverna går på ”yrkesjakt” i litteraturen, dvs. läser böcker och letar efter 
yrken, noterar ett yrke på en papperslapp som sedan läggs i en låda. De arbetar 
därefter vidare med sina yrken på olika sätt, till exempel genom att skapa olika 
diagram, översätta yrkestitlarna till engelska, sortera i alfabetisk ordning. Som 
ett resultat av det här sättet att arbeta ser vi en ökad motivation hos eleverna i 
alla ämnen.

Eleverna i årskurs 6 gör studiebesök
Eleverna arbetar med en serietidning där de presenterar olika yrken och utbild-
ningsvägar dit. De genomför en tvådagars prao, i möjligaste mån inom ett av de 
yrken de tänkt presentera i serietidningen. På en mässa visar de upp sina yrken 
för inbjudna föräldrar, andra klasser i skolan och för representanter för Skola–
arbetslivsfonden i Leksands kommun.

Årskurs 6 följer även aktivt det pågående bygget av bostadsrättsföreningen 
Liljan i Leksand. Man gör korta studiebesök där grupper av elever följer en 
anställds arbete, gör intervjuer och fotograferar. Även yrken som inte syns på 
själva byggarbetsplatsen kartläggs, exempelvis byggledning, ekonomifunktion, 
byggingenjörer och administratörer. Innan starten av bygget undersöker elev-
erna vilka yrken som varit inblandade redan innan ”spaden sattes i jorden”. 
Eleverna gör också studiebesök hos ett antal underleverantörer och de kommu-
nala instanser som är involverade i bygget.

För studiebesöken har skolan fått bidrag från kommunens fond för skola–
arbetsliv.
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Samarbetet mellan SYV, lärare och elever  
har förstärkts 
Eleverna har fått en större förståelse och insikt i hur många olika yrken det finns 
att arbeta med, olika vägar dit och hur skolarbetet påverkar framtiden. Det 
medförde att motivationen ökade i alla ämnen. Eleverna tyckte att arbetet med 
serietidningen, prao och mässan var väldigt roliga och intressanta. Samarbetet 
mellan SYV, lärare och elever har förstärkts i och med att SYV kom in redan i 
årskurs 4.

Koppling till läroplan och centralt innehåll:
Matematik: använda bilder t.ex. diagram och grafer.
Svenska: läsa, skriva, samtala.
Engelska: läsa, skriva.
Samhällskunskap: hur samhället är uppbyggt.
Bild: använda olika tekniker för att skapa olika uttryck.







Enligt skollagen ska elever i alla skolformer utom förskolan och 
förskoleklassen ha tillgång till studie- och yrkesvägledning. Den 
ska utgå från elevernas behov. Eleverna behöver utveckla kun-
skaper både om sig själva och om olika valalternativ under sin 
skoltid för att kunna göra väl underbyggda studie- och yrkesval.

Drygt 2600 lärare, skolledare och studie- och yrkesvägledare 
har sedan 2014 deltagit i processutbildningen Utbildnings

paketet skola–arbetsliv som Skolverket arrangerar i samverkan 
med Arbets förmedlingen och olika lärosäten. Syftet är att visa 
på  vinster med att integrera studie- och yrkesvägledningen i 
 undervisningen och se den som hela skolans ansvar. 

Deltagarna utvecklar undervisningsupplägg med koppling till 
 elevernas möjligheter till framtida studier och arbetsliv, med 
utgångspunkt i läroplanen och det centrala innehållet. Resul-
tatet kan även vara en plan för hur studie- och yrkesvägledning 
systematiskt kan integreras i de olika skolformernas verksamhet. 
Sedan starten har en stor mängd inspirerande upplägg tagits 
fram.

I denna exempelsamling delar 44 skolor och vuxenutbildningar 
med sig av sina upplägg där lärare, ofta med stöd av studie- och 
yrkesvägledare, integrerat studie- och yrkesvägledning på olika 
sätt i sin undervisning. Flertalet av exemplen visar på elevernas 
ökade förståelse för hur skolarbetet påverkar deras möjligheter 
till vidare studier och val av yrke och på ökad studiemotivation. 
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